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      Powiat

Sąd odrzucił apelację, 
wicestarosta straci stanowisko
Gdański sąd odrzucił apelację wicestarosty Benedykta Dudka, uznanego za tajnego współ-
pracownika SB. Urzędnik twierdzi, że jest niewinny i zapowiada wystąpienie o kasację. 

Z burmistrzem będzie moż-
na spotkać się 5 grudnia o godz. 
17.00. Spotkanie będzie okazją 
do podsumowania pierwszego 
roku samorządu bieżącej kadencji, 
przedstawienia budżetu i planu 
inwestycyjnego na 2012 rok oraz 
sytuacji na wąbrzeskim rynku 
pracy.

Po części informacyjnej prze-
widziany jest czas na dyskusję i za-
dawanie pytań.

Wszyscy, którzy chcieliby za-
dać pytanie burmistrzowi mogą to 
zrobić korzystając ze skrzynki ma-
ilowej, wysyłając treść pytania na 
adres l.kawski@wabrzezno.com.

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Spotkaj się z burmistrzem
Burmistrz Leszek Kawski zaprasza wszystkich mieszkańców 
Wąbrzeźna na spotkanie do Wąbrzeskiego Domu Kultury. 

R E K L A M A

Cztery interwencje wąbrze-
skich strażaków polegały na usu-
nięciu konarów drzew na terenie 
gminy Książki i Płużnica. Wiatr 
nie oszczędził również budyn-
ków, dwie interwencje dotyczyły 
zabezpieczenia uszkodzonych 
gzymsów na osiedlu Marysień-
ka. 

                                                                                                                                                 
Paulina

Grochowalska

      Powiat

Mocno wiało
Z powodu silnego wiatru w nocy z niedzieli na poniedzia-
łek wąbrzescy strażacy musieli kilkakrotnie wyjeżdżać do 
akcji. 

Wyrok sądu apelacyjnego 
zapadł 23 listopada, następne-
go dnia Benedykt Dudek oddał 
się do dyspozycji radnych. Od-
rzucona apelacja oznacza, że 
Benedykt Dudek musi opuścić 
fotel wicestarosty wąbrzeskiego. 
Nastąpi to z chwilą gdy Rada Po-
wiatu otrzyma orzeczenie sądu 
i podejmie uchwałę w sprawie 
odwołania wicestarosty. Rada 
powinna otrzymać orzeczenie 
w ciągu 30 dni od wydania wy-
roku. 

- Zawsze powtarzałem, że 
trzeba stać na straży prawa. Je-
śli jest przegrana apelacja to po 
otrzymaniu orzeczenia sądu bę-
dziemy podejmować działania 
– mówi Krzysztof Maćkiewicz, 
starosta wąbrzeski. 

Na pytanie czy nadal ufa 
swojemu zastępcy starosta od-
powiada:

- Nasze kontakty zawodowe 
nie dają podstawy żebyśmy sobie 
nie wierzyli. 

Wyrokiem sądu rozgoryczo-
ny jest Benedykt Dudek, bo jak 
twierdzi nikt mu nie udowodnił, 
że on to TW „Zacharek”.

- Jestem bezsilny na to co się 
dzieje w sądach. Niemoc działa-
nia człowieka druzgoce, ale mu-
szę się pozbierać. Będę wnosił 
o kasację, bo czuję się niewinny 
– mówi Benedykt Dudek.   

Podkreśla m. in. że przez 
sąd przewinęło się wielu byłych 

funkcjonariuszy wąbrzeskiej 
bezpieki, ale żaden nie potwier-
dził, że go znał albo spotkał. 

Przypomnijmy przebieg 
sprawy. W 2009 roku na stro-
nach IPN pojawiły się informa-
cje dotyczące wicestarosty. We-
dług dokumentów archiwalnych 
IPN w styczniu 1984 został zare-
jestrowany w Rejonowym Urzę-
dzie Spraw Wewnętrznych jako 
tajny współpracownik o pseu-
donimie „Zacharek”. Brał udział 
w kilku operacjach, m. in. w tzw. 
sprawie obiektowej pod krypto-
nimem „Agro” oraz w operacji 
„Inżynier”. Ta druga sprawa do-
tyczyła rozpracowania działacza 
„Solidarności” w Rejonowym 
Zespole Doradztwa Rolniczego, 
którego kierownikiem był wła-
śnie Benedykt Dudek. W tym 
przypadku TW ps. „Zacharek” 
figuruje w wykazie osobowych 
źródeł informacji. „Współpracę 

rozwiązano” i materiały znisz-
czono w jednostce operacyjnej 
w 1990 roku. Zachowały się jed-
nak mikrofilmy oraz materiały 
z wojewódzkich archiwów SB. 
Wniosek prokuratora gdańskie-
go oddziału IPN o wszczęcie po-
stępowania wobec wąbrzeskiego 
wicestarosty w sprawie złożenie 
niezgodnego z prawdą oświad-
czenia lustracyjnego trafił do 
Sądu Okręgowego w Toruniu 
w marcu 2010 roku. W czerwcu 
2010 roku sąd orzekł o wszczę-
ciu postępowania lustracyjnego. 
Proces ruszył we wrześniu 2010 
roku. Przed wakacjami tego roku 
Sąd Okręgowy w Toruniu orzekł, 
że wicestarosta wąbrzeski zło-
żył nieprawdziwe oświadczenie 
lustracyjne. Dostał 3-letni za-
kaz kandydowania w wyborach 
i pełnienia funkcji publicznych. 

          Paulina Grochowalska 

Renault Kangoo 1,9 D (64 KM) 2003 rok, 
pierwszy właściciel, oryginalny przebieg 288 000 km  

kupiony w salonie, ABS, radio CD, centralny zamek, 2 poduszki.
Wystawiam FV.

Renault  Mascott 2,8 DCI, (110 KM), 2003 rok,
 przebieg 288 tys., kontener + winda, wymiary kontenera  

5,1 x 2,2 x 2,2 (10 europalet), 3,5t masy całkowitej, prawo jazdy kat. B. 
Wyposażenie: ABS. centralny zamek, elektryczne szyby i lusterka, 

wspomaganie kierownicy, klimatyzacja
Wystawiam FV.

SPRZEDAM

tel. 600 403 816
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Sprzęt dla strażaków
Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z Kurkocina, 
Osieczka i Błędowa otrzymały sprzęt z Urzędu Marszałkow-
skiego w Toruniu. 

       Płużnica

Do urzędu bez wychodzenia z domu
Minister Michał Boni został szefem nowo powstałego resortu cyfryzacji. Jego zadaniem 
ma być m.in. zmniejszenie biurokracji i ułatwienie petentowi drogi do urzędu. Właśnie 
z myślą o tym wprowadzono zmiany w Urzędzie Gminy w Płużnicy. To pionierski system 
w powiecie wąbrzeskim.

Już obecnie bez wychodzenia 
z domu klikając myszką można 
załatwić zaświadczenie z gminy 
o wpisie do ewidencji działalno-
ści gospodarczej, wypisy i wyrysy 
ze studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania prze-
strzennego, przyjąć wnioski i uwa-
gi do sporządzanych miejscowych 
planów zagospodarowania prze-
strzennego, dopisać się do spisu 
wyborców czy uzyskać odpowiedź 
na wniosek o wyrażenie zgody na 
używanie herbu gminy.

Mieszkańcy gminy chcący 
skorzystać z dobrodziejstw tego 
udogodnienia muszą zarejestro-
wać się na stronie epuap.gov.pl. 
Czynność ta przypomina zakłada-
nie konta mailowego. Nie pochła-

nia wiele czasu. Po zakończeniu 
rejestracji, kolejną czynnością jest 
złożenie wniosku o pro�l zaufany. 
Jego wypełnienie to również tyl-
ko kilka minut. Po jego wysłaniu 
w wersji elektronicznej, należy 
udać się do dowolnego punktu po-
twierdzającego z dowodem osobi-
stym lub paszportem w ciągu 14 
dni. W naszym powiecie obecnie 
taką funkcję pełni Urząd Skarbo-
wy w Wąbrzeźnie. Po przejściu tej 
procedury można już załatwiać 
różnego rodzaju sprawy urzędowe 
za pomocą Internetu.

- Będziemy systematycznie 
zwiększali liczbę usług dostęp-
nych na platformie ePUAP. Dzię-
ki temu, mieszkańcy gminy będą 
mogli składać różnego rodzaju 

wnioski o dogodnej dla siebie po-
rze dnia. Jest to duże udogodnie-
nie szczególnie dla osób pracują-
cych i przedsiębiorców. Ponadto 
nie trzeba mieć zaawansowanych 
umiejętności, by z tego skorzystać. 
Wystarczy, że dana osoba korzy-
sta z poczty elektronicznej i wie 
jak przeglądać strony www. Li-
czę, że ta forma załatwiania spraw 
w urzędzie przyjmie się w gminie 
Płużnica. Przez wiele lat współ-
tworzyłem tutaj Płużnicką Bez-
przewodową Sieć Komputerową 
i organizowałem liczne szkolenia 
z zakresu obsługi komputera i In-
ternetu. Tak więc mamy w gminie 
liczną grupę internautów - mówi 
wójt Marcin Skonieczka. 

PW

Po raz kolejny Urząd Marszał-
kowski w Toruniu wsparł druhów 
z Ochotniczych Straży Pożarnych. 
W tym roku samorząd wojewódz-
twa przeznaczył do�nansowanie 
na zakup sprzętu dla 76 jednostek 
ochotniczej straży pożarnej. 

Sprzęt został rozdysponowany 
za pośrednictwem Komendy Wo-
jewódzkiej Państwowej Straży Po-

żarnej i Zarządu Wojewódzkiego 
Ochotniczej Straży Pożarnej. Jego 
uroczyste przekazanie odbyło się 
w zeszłym tygodniu w Zbicznie. 

Z naszego powiatu sprzęt do 
ratownictwa otrzymały jednostki 
OSP z Kurkocina, Osieczka i Błę-
dowa.

Szymon Wiśniewski

fot. UM

Sprzęt dla strażaków ufundował Urząd Marszałkowski

W październiku gmina Wą-
brzeźno przystąpiła do realizacji 
zadania: „Usuwanie materiałów 
zawierających azbest z terenu 
gminy Wąbrzeźno”. Po wyłonieniu 
wykonawcy w drodze przetargu, 
w którym najkorzystniejszą ofer-
tę złożyło przedsiębiorstwo TKJ 
Matuszewski Spółka Jawna z Gru-
dziądza, rozpoczęto prace związa-
ne z demontażem pokrycia dacho-
wego zawierającego niebezpieczny 
materiał. Ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środo-

wiska w Toruniu refundującego 
zadanie skorzystają właściciele  
5 nieruchomości z Ryńska, Wały-
cza, Nielubia i Jaworza. 

Wnioski o środki na usuwa-
nie azbestu z terenu gospodarstw 
rolnych będzie można składać 
w I kwartale 2012 roku w Urzę-
dzie Gminy Wąbrzeźno, pokój 
106. Więcej informacji można 
uzyskać pod numerem telefonu  
56 687 75 27. 

                                                                                                                                    
oprac. PG

      Gmina Wąbrzeźno

Niebezpieczny azbest 
zniknie z gminy
Właściciele pięciu nieruchomości z terenu gminy Wąbrzeź-
no dzięki środkom z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska w Toruniu pozbędą się niebezpiecznego azbestu. 

Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom i Specjalnej 
Troski w Wąbrzeźnie 15 listopada 
rozpoczęło kolejną inwestycję przy 
Zakładzie Aktywności Zawodo-
wej na ul. Sportowej. Po Kręgielni 
Mango, korcie tenisowym przy-
szedł czas na budowę sali do gry w 
squasha. Powstanie też sala �tness 
i całe zaplecze sanitarne. Nowy 
obiekt w naszym mieście oznacza 
też nowe miejsca pracy.

Inwestycja kosztować będzie 
700 tys. zł i zapłaci za nią Urząd 
Marszałkowski Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego. 

Planowany termin zakończe-
nia budowy to 31 grudnia 2011 
roku. Oczywiście wszystko zależy 
od warunków pogodowych. 

 oprac. PG,

 fot. nadesłane 

       Wąbrzeźno

W squasha w naszym mieście
Już w przyszłym roku będziemy mogli korzystać w Wąbrzeźnie z nowej formy rekreacji  – 
przy Zakładzie Aktywności Zawodowej na ul. Sportowej powstanie sala do gry w squasha 
i fitness.

Prace już trwają

Wizualizacja obiektu
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      Płużnica

Jest straż w gminie
Gmina Płużnica dołączyła do szeregu gmin, w których istnieje straż gminna. W wielu sa-
morządach toczy się dyskusja czy powoływanie straży gminnych ma sens. W tym samym 
czasie radni gminy Kikół (powiat lipnowski) debatują nad rozwiązaniem swojej straży 
gminnej. Czym będą zajmowali się mundurowi w gminie Płużnica?

      Łabędź

Weszła pod seata
Wąbrzescy policjanci wyjaśnili okoliczności wypadku do 
jakiego doszło w Łabędziu. Pijana kobieta weszła pod Ê
nadjeżdżające auto.

R E K L A M A

Do zadań straży gminnych 
należy ochrona spokoju i po-
rządku w miejscach publicznych, 
czuwanie nad porządkiem i kon-
trola ruchu drogowego, ochrona 
obiektów mienia komunalnego, 
obiektów i urządzeń użyteczno-
ści publicznej, kontrolowaniu 
utrzymania czystości i porządku 
na terenie gminy, współdziałanie 
z organizatorami i innym służba-
mi w ochronie porządku podczas 
zgromadzeń i imprez publicz-
nych, współdziałanie z właściwy-
mi podmiotami w zakresie rato-
wania życia i zdrowia obywateli, 
pomocy w usuwaniu awarii tech-
nicznych i skutków klęsk żywio-
łowych oraz innych miejscowych 
zagrożeń.

Gmina Płużnica zamierza 
również nawiązać współpracę 
z �rmą oferującą samorządom 
wynajem fotoradarów. Przez to 
koszty utrzymania straży mają 
być niższe, a być może niepozor-
na skrzynka przyniesie budżetowi 
dodatkowy dochód. Przeprowa-
dzono już nawet testy fotoradaru. 
W przeciągu 30 minut przez Płuż-
nicę przejechało 70 samochodów, 
z czego 30 przekroczyło dozwolo-
ną prędkość 50 km/h. W tej gru-
pie 20 pojazdów miało prędkość 
przekraczającą 60 km/h.

- Do tej pory mieliśmy ogra-
niczone możliwości w rozwiązy-
waniu problemów zgłaszanych 
przez mieszkańców z zakresu 
bezpieczeństwa i porządku. Nie 
było odpowiedniej służby, któ-
ra mogłaby reagować na sygnały 
dotyczące nadmiernej prędkości 
pojazdów na naszych drogach, 
nielegalnego wywozu śmieci, od-
prowadzania ścieków do meliora-
cji wodnej itp. Powołanie straży 
gminnej zmieni to. Ogłosiliśmy 
już nabór na komendanta. Wy-
bór odpowiedniej osoby będzie 
kluczowy dla właściwego odbioru 
pracy naszej służby mundurowej 
wśród mieszkańców - uważa wójt 
gminy Marcin Skonieczka.

Jedną z gmin, które dwa lata 

temu zdecydowały się urucho-
mić straż gminną była gmina Ki-
kół w powiecie lipnowskim. Tam 
również liczono na pieniądze 
z fotoradaru, który gmina wynaj-
mowała. Teraz wójt gminy zasta-
nawia się czy gminie bardziej nie 

opłacałoby się rozwiązać straży ze 
względu na koszty utrzymania. 
Jak będzie w przypadku gminy 
Płużnica - czas pokaże. 

Piotr

Wołyński

Obsługa fotoradaru za pomocą netbooka w aucie strażnika

Test fotoradaru w Płużnicy

W piątek około 18:15 dyżurny 
wąbrzeskiej komendy otrzymał te-
lefoniczne zgłoszenie o wypadku 
drogowym w Łabędziu. Natych-
miast pojechali tam policjanci 
drogówki oraz służby ratownicze. 

- Na miejscu funkcjonariusze 
wstępnie ustalili, że seat jadący 
w kierunku Wąbrzeźna potrącił 
40-letnią kobietę, która weszła na 
jezdnię wprost pod jadące auto. 
Kiedy mundurowi sprawdzili stan 
trzeźwości uczestników zdarzenia 
okazało się, że piesza była pijana. 
Miała 2,83 promila alkoholu w or-
ganizmie, kierowca auta był trzeź-

wy. Kobieta przewieziona została 
do szpitala, ale nie doznała po-
ważniejszych obrażeń – informu-
je asp.szt. Marek Barański, o�cer 
prasowy Komendanta Powiatowe-
go Policji w Wąbrzeźnie. - Wypa-
dek wydarzył się na drodze woje-
wódzkiej kiedy było już ciemno. 
Kobieta miała dużo szczęścia i nie 
doznała poważnych obrażeń, jed-
nak gdyby miała na sobie kamizel-
kę odblaskową może do zdarzenia 
nie doszłoby wcale, bo kierowca 
widziałby ją z daleka!?

oprac. (kr) 

fot. KPP

Miejski Jarmark Świąteczny 
odbędzie się 9 grudnia, w godzi-
nach 12.00-19.30. Na jakie atrak-
cje mogą liczyć osoby odwiedzają-
ce tego dnia Plac Jana Pawła II? Na 
pewno będą mogły zaopatrzyć się 
w tradycyjne, świąteczne wyroby. 
Na straganach nie zabraknie anio-
łów, stroików, bombek, szopek, 
kartek, ale również typowych bo-
żonarodzeniowych smakołyków. 

Poza tym na scenie prezen-
tować się będą placówki miejskie 
i powiatowe, które przygotowały 
m.in. jasełka, kolędy oraz świą-
teczne konkursy. Organizatorzy 
nie zapomnieli również o naj-

młodszych uczestnikach jarmar-
ku, którzy będą mieli okazję zrobić 
sobie zdjęcie i pobawić się ze Św. 
Mikołajem oraz wziąć udział we 
wspólnym ubieraniu choinki. 

Na zakończenie  III Miejskie-
go Jarmarku Świątecznego zagra  
i zaśpiewa Robert Kasprowicz.    

Organizatorem świąteczne-
go jarmarku jest Gmina Miejska 
Wąbrzeźno, koordynatorem Wą-
brzeski Dom Kultury. Patronat 
medialny nad imprezą objął m. in. 
Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
„CWA”. 

  
    oprac. PG

      Łabędź

Magia świąt na jarmarku
Wielkimi krokami zbliża się III Miejski Jarmark Świątecz-
ny, który wprowadzi mieszkańców miasta w magię nadcho-
dzących Świąt Bożego Narodzenia.

Kierowca seata, pod którego wtargnęła pijana kobieta, był trzeźwy
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      Wąbrzeźno

Śmiech i dobra zabawa
Dla uczestników IX edycji Powiatowego Konkursu Literackiego dla Osób Niepełnospraw-
nych z cyklu „Wyprawy literackie” rozśmieszanie innych to świetna zabawa. 

Do wyboru w ramach „Wy-
praw literackich” były dwa kon-
kursy: literacki „O złoty kałamarz” 
i recytatorsko-teatralny „O złotą 
maskę”. Uroczyste podsumowanie 
części literackiej i występy uczest-
ników części recytatorsko-teatral-
nej odbyło się 22 listopada w sali 
kolumnowej WDK. 

- Od września pracowałyśmy 
nad naszą scenką. Uwielbiamy 
występować i często to robimy – 
mówią Julia Chilińska i Agnieszka 
Kochańska z SOS-W w Dębowej  
Łące, które przedstawiły scenkę 
o myszach, które wybierały się na 
wycieczkę.  

Występować lubi też Prze-
mysław Wójcikowski z SOS-W 
w Dębowej  Łące, który za swoje 
zabawne popisy klauna otrzymał 
Nagrodę Burmistrza. 

- Sam lubię oglądać takie 
przedstawienia, bo lubię się śmiać. 
Najfajniejsze w takich scenkach 
jest śmiech i dobra zabawa – opo-
wiada Przemek.   

W przerwach między wy-
stępami wręczano nagrody za 
część literacką. Fragmenty nagro-
dzonych prac czytali ich autorzy 
lub Aleksandra Kurek, dyrektor 
MIPBP w Wąbrzeźnie – organiza-
torka konkursu. 

Po takiej dawce śmiechu, do-
bry humor na pewno długo jesz-
cze nie opuści występujących i pu-
bliczności. 

Paulina Grochowalska, 

fot. PG, MIPBP

IX Powiatowy Konkurs Literacki dla Osób Niepełnosprawnych 

z cyklu „Wyprawy literackie” – „Królestwo śmiechu”.

ZŁOTA MASKA
Zespół WTZ w składzie: Mariusz Grzemski (29 l.), Przemysław Raci-
borski (24 l.), Anna Melkowska (36 l.), Anna Kałczyńska (45 l.), Boże-
na Radkiewicz (34 l.)

NAGRODY STAROSTY
1. Zespół z SOS-W Dębow Łąka w składzie: Julia Chilińska (15 l.), 
Agnieszka Kochańska (18 l.)
2. Karolina Reddman (17 l.) SP Wielkie Radowiska
3. Kacper Jaranowski (11l.) SP Łobdowo
4. Oliwia Krzemień (12 l.) i Michalina Jabłońska (10 l.) ZS w Zieleniu

NAGRODY BURMISTRZA
1.Przemysław Wójcikowski (21 l.) SOS-W Dębowa Łąka
2. Joanna Przybysz (17 l.) LO w Wąbrzeźnie
3. Kacper Wiśniewski (12 l.) SP nr 3
4. Marcin Szcząchor (12 l.) SP Ryńsk

NAGRODY SPECJALNE
1. Oskar Kwieciński (11 l.) SP nr 2
2. Agata Dembowska (5 l.) SP Wielkie Radowiska

WYRÓŻNIENIA
1. Agnieszka Bugała (18 l.) i Adam Muller (22 l.) SOS-W Dębowa 
Łąka
2. Mirosława Dokowska  DPS
3. Anita Gawryszewska (10 l.) SP nr 2
4. Adam Galczewski (13 l.) SP Wielkie Radowiska
5. Anna Mrowiec (28 l.), Krzysztof Porębski,  Przemysław Raciborski 
(24 l.) WTZ
6. Nikola Janik (10 l.) ZS Dębowa Łąka
7. Patryk Janik (11 l.) ZS Dębowa Łąka
8. Mateusz Puszakowski (14.l) ZS Dębowa Łaka
9. Paulina Derkowska (15 l.) Gimnazjum  nr 1 w Wąbrzeźnie

KONKURS LITERACKI ZŁOTY KAŁAMARZ:
Radosław Błażejewicz (17 l.) ZSZ Wąbrzeźno

NAGRODY STAROSTY:
1.Wanda Kotłowska (63 l.) DPS
2.Wiktor Jabłoński ZS w Zieleniu

NAGRODY BURMISTRZA:
1.Tomasz Kolbusz (18 l.) SOS-W Dębowa Łąka
2. Remigiusz Warsicki (10 l.) SP nr 3

NAGRODY BIBLIOTEKI:
1. Ewa Kulczewska (54 l.) DPS
2. Jagoda Pawłowska (11 l.) SP Książki
3. Kacper Wiśniewski(12 l.) SP nr 3
4. Alan Zażdżyk (10 l.) SP Nowa Wieś Królewska

WYRÓŻNIENIA:
1. Joanna Przybysz (17 l.) LO Wąbrzeźno
2. Krzysztof Kłosiński  (39 l.) WTZ
3.  Sylwia Wójcik (26 l.) WTZ
4. Anna Mrowiec (28 l.) WTZ

Maska dla WTZ Wąbrzeźno

Julia Chilińska i Agnieszka Kochańska z SOS-W w Dębowej Łące

Laureat - Radosław Błażejewicz

Publiczność z uwagą obejrzała występy

Uczestnicy konkursu o złotą maskę zadbali o stroje i scenografię

Wanda Kotłowska z Wąbrzeźna

Publiczne wystąpienia stresują, ale 
dają też satysfakcję
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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Boisko coraz bliżej
Budowa boiska wielofunkcyjnego przy SP nr 2 w Wąbrzeźnie idzie pełną parą. 

Boiska do gry w piłkę nożną, 
siatkówkę i koszykówkę mają już 
przygotowane podbudowy. Zro-
bione są nawierzchnie z kostki 
polbrukowej, wytyczone i przy-
gotowywane są tereny zielone. 
Obecnie wykonywane jest ogro-
dzenie całego terenu. Będzie mia-
ło 3 m wysokości, dodatkowo od 
strony ulicy Strażackiej będzie 
zamontowany piłkochwyt o wy-
sokości 5 m. W związku z różnicą 
rzędnych wysokości na boisku, 
wynosząca 1,7 m, konieczne było 

postawienie murka oporowego. 
Postawili go pracownicy Miej-
skiego Zakładu Usług Komunal-
nych z bloczków betonowych, 
które przekazała �rma Kaszub.

Rozpoczęły się już prace przy 
podbudowie bieżni i skoczni do 
skoku w dal. W tym tygodniu 
wykonana zostanie nawierzchnia 
boisk z poliuretanu, która jest 
przepuszczalna dla wody. Do zro-
bienia pozostanie montaż kamery 
oraz wyposażenie boisk w urzą-
dzenia.

      Wąbrzeźno

Wkrótce projekty 
list na mieszkania
Najpóźniej 5 grudnia ostateczne projekty list na mieszkania 
komunalne i socjalne zostaną podane do publicznej wiado-
mości. Wszyscy, którzy otrzymają informacje o odmowie 
przyspieszenia przydziału lub umieszczenia na listach będą 
mogli wnieść odwołania.

Na mieszkania socjalne w Wą-
brzeźnie oczekuje 83 wnioskodaw-
ców, a na mieszkania komunale 90.  
Listy te obowiązują do końca 2011 
roku. Wszyscy, którzy �gurują na 
listach mieli obowiązek złożyć do 
30 września 2011 roku oświadczenia 
majątkowe w celu aktualizacji wnio-
sków. Z obowiązku tego nie wywią-
zało się 16 osób. 

Na posiedzenie komisji miesz-
kaniowej, które odbyło się 5 paź-
dziernika, wpłynęło 12 wniosków 
o przyspieszenie przydziału miesz-
kania. Komisja opiniowała też 26 no-
wych wniosków o przydział miesz-
kań socjalnych lub komunalnych.

8 wniosków o przyspiesze-
nie przydziału mieszkania oraz 17 
o wciągnięcie  na listę oczekujących 
na przydział mieszkania zostało po-
zytywnie zaopiniowanych. Główną 
przyczyną opinii negatywnych było 
przekroczenie kryterium dochodo-
wego (dla mieszkań komunalnych 
wynosi ono: dla jednorodzinnych 
gospodarstw domowych 655,36 zł, 

dla wielorodzinnych 509,73 zł; dla 
mieszkań socjalnych: gospodarstwa 
domowe jednoosobowe – 509,73, 
wieloosobowe – 364,09 zł).

Projekty list – zatwierdzone 
przez burmistrza Wąbrzeźna i prze-
wodniczącą komisji mieszkaniowej 
- na 2012 rok zostaną sporządzone 
odrębnie dla każdej grupy lokali (so-
cjalne, komunalne). Odwołania od 
projektów będzie można złożyć do 
31 grudnia 2011roku.

oprac. PG

Wykonawcą boiska jest �rma 
KASZUB z Kiełpina koło Leszna. 
Jeżeli wszystko pójdzie zgodnie  
z planem – a, jak zapewnia �rma, 
tak będzie – uczniowie i nauczy-
ciele już w marcu będą mogli cie-
szyć się z długo wyczekiwanego 
boiska.

Inwestycja ta będzie koszto-
wać  ok. 750 tys. zł, z czego 70% 
to wydatek budżetu miejskiego,  
a 30% dotacja urzędu marszał-
kowskiego.

oprac. PG, fot. PG

Budowa boisk idzie pełną parą
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Proszę w skrócie wyjaśnić, 

czym jest konsolidacja kredytów 

lub pożyczek? 

- Kredyt konsolidacyjny to 
rodzaj kredytu przeznaczonego 
na spłatę innych zobowiązań. 
Konsolidacja to inaczej zastąpie-
nie kilku rat jedną, tańszą i spła-
caną w jednej instytucji. Zobo-
wiązania te są zazwyczaj spłacane 
w sposób bezgotówkowy. 

Jakie korzyści odnosi klient 

z połączenia kilku kredytów w je-

den? 

- Przede wszystkim można 
zmniejszyć miesięczne płatności 
nawet o 50%. Czas spłaty kredytu 
konsolidacyjnego jest zazwyczaj 
dłuższy od kredytów gotówko-
wych, co sprawia że miesięczna 
rata jest znacząco niższa. Dzięki 
takiemu rozwiązaniu w domo-
wym budżecie pozostają wolne 
środki na dowolny cel. Nie bez 
znaczenia jest również komfort 
spłaty tylko jednej raty, zamiast 
kilku, w różnych bankach i w róż-
nych terminach. 

Jak to jest, że konsolidacja jest 

tańsza od kredytu gotówkowego 

lub pożyczki w karcie kredytowej?

- Wybierając ofertę należy 
zwrócić uwagę przede wszystkim 
na koszty. Zdarza się bowiem, 
że kredyt konsolidacyjny w wie-
lu instytucjach �nansowych 
jest oprocentowany dokładnie 
tak samo, jak zwykły kredyt go-
tówkowy. Trzeba więc mieć się 
na baczności i dobrze liczyć! 

      Wąbrzeźno

Jak płacić mniejsze raty?
Wzrost gospodarczy oraz stabilna sytuacja na rynku pracy 

jeszcze kilka lat temu sprzyjały zaciąganiu pożyczek. Klienci 
banków z łatwością uzyskiwali kredyty mieszkaniowe, samo-
chodowe, gotówkowe, limity i karty kredytowe, a ich spłata 
nie była dla nich większym problemem. W obecnej sytuacji 
Polacy szukają możliwości obniżenia kwoty miesięcznie pła-
conych rat. O poradę, jak tego dokonać, poprosiliśmy Annę 
Kotułę, właściciela Agencji Kasy Stefczyka w Wąbrzeźnie. 
Kasa Stefczyka to instytucja z ponad 100-letnią tradycją, 
działająca na polskim rynku usług finansowych już 18 lat. 

W Kasie Stefczyka pożyczka re-
�nansowa oprocentowana jest 
zdecydowanie niżej od zwykłego 
kredytu gotówkowego. Zamiana 
kredytów pozwala więc w skali 
np. 5 lat zaoszczędzić sporą sumę 
pieniędzy. Reguła jest bardzo 
prosta – małe kredyty gotówko-
we, czy karty kredytowe to drogie 
kredyty. Biorąc większy kredyt 
konsolidacyjny w Kasie Stefczyka 
możemy uzyskać niższe oprocen-
towanie, a tym samym będziemy 
płacili znacznie mniejsze raty.

Czy w Kasie Stefczyka wyma-

gany jest poręczyciel lub inne za-

bezpieczenie, żeby skonsolidować 

swoje zobowiązania?

- Przy pożyczkach w Kasie 
Stefczyka do kwoty 40 tys. zł nie 
wymagamy poręczenia. Konso-
lidujemy zobowiązania, które są 
z reguły terminowo obsługiwane. 
Kasa Stefczyka dopuszcza jednak 
niewielkie opóźnienia w spła-
cie rat (do ok. 30 dni). Często są 
one bowiem wynikiem zwykłego 
przeoczenia, a nie złej woli na-
szych klientów. Staramy się przy 
tym, aby wszelkie formalności 
ograniczone były to niezbędnego 
minimum i pomagamy przy nich 
naszym klientom.

Dziękując za rozmowę, po-
zostaje tylko zaprosić do placów-
ki Kasy Stefczyka w Wąbrzeźnie: 
ul. 1 Maja 30, tel. 56 687 01 16. 
Czynne od pon. do pt. w godz. 
9.00-17.00.

Przykładowe raty pożyczki 
re�nansowej przy 5-letnim okresie kredytowania:

*RRSP dla kwot przedstawionych w tabeli przy maksymalnych 
obniżkach wynosi odpowiednio: 18,20%, *18,17%, **16,98%.

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Uzdolnieni zawodnicy, osiągający wysokie wyniki w zawodach na szczeblu krajowym 
i międzynarodowym odebrali stypendia z rąk burmistrza Leszka Kawskiego. 

      Wąbrzeźno

W nagrodę za osiągnięcia

Gala wręczenia stypendiów 
sportowych dla uzdolnionych za-
wodników odbyła się 25 listopada 
w ratuszu. Stypendia przekazane 
przez burmistrza Leszka Kaw-
skiego otrzymało ośmiu zawodni-
ków: Elwira Plewa, Monika Mło-
dziejewska, Patryk Witkowski, 
Bartłomiej Zaleśkiewicz, Anita 
Chojnicka, Krzysztof Sosnówka, 
Bartłomiej Broniewski, Martin 
Kochański oraz Uczniowski Klub 
Sportowy Vambresia-Worwo. 
W uroczystości uczestniczył Jan 
Wesołowski – wieloletni działacz 
sportowy, który osobiście gratulo-
wał wyróżnionym sportowcom. 

Procedurę przyznawania sty-
pendiów inicjuje uchwała radnych. 
Stypendia przyznawane są ze środ-
ków budżetu miasta na podstawie 
wniosków klubów sportowych lub 
innych instytucji, składanych do 

urzędu miejskiego. 
Wnioski  rozpatrywa-
ne są przez komisję 
ds. sportu i rozpa-
trywania wniosków 
o stypendia sportowe, 
nagrody, wyróżnie-
nia dla sportowców, 
trenerów i innych 
osób wyróżniających 
się osiągnięciami 
w działalności spor-
towej. W tym roku 
wpłynęło 9 wniosków 
i wszystkie zostały 
pozytywnie zaopinio-
wane przez komisję. 
W puli tegorocznych 
nagród sportowych 
było 9 tys. zł. 

                                                                                                             
oprac. PG,

 fot. nadesłane 
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      Pływaczewo

Na poważnie i na wesoło
Dla starszych – spotkanie promujące najnowszą książkę Henryka Klimka, dla młodszych 
– Dzień Pluszowego Misia.

      Wąbrzeźno

Zaśpiewają po polsku
W niedzielę w Wąbrzeskim Domu Kultury rozbrzmiewać 
będą piosenki z tekstami Jacka Cygana. 

R E K L A M A

Rozmowę z Henrykiem 
Klimkiem, zamieściliśmy w po-
przednim numerze. 1 grud-
nia (czwartek) w Wąbrzeskim 
Domu Kultury czytelnicy będą 
mieli okazję osobiście spotkać 
się z pisarzem. Spotkanie roz-
pocznie się o godz. 17.00. 

Ojciec pana Henryka został 
zamordowany przez Niemców 
w Łopatkach. I to właśnie jemu, 
środowisku, które zamieszkiwał 
i w którym zginął poświęco-
na jest nowa książka Henryka 
Klimka pt. „Pamięć i chwała”. 
Nieczęsto mamy okazję posłu-
chać wspomnień z okresu wojny 
z ust osoby, która była świad-

kiem tych wydarzeń. Tym bar-
dziej warto spotkać się z panem 
Henrykiem.   

  Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Wspomnienia o ojcu
Wąbrzeska biblioteka i WDK zapraszają na promocję nowej 
publikacji Henryka Klimka „Pamięć i chwała”.

Postać Henryka Klimka jest 
dobrze znana mieszkańcom po-
wiatu wąbrzeskiego. Tym razem 
autor książek opisujących trud-
ne czasy dzieciństwa i młodości 
w czasie II wojny światowej i tuż 
po niej promował swoją nową 
książkę pt. „Pamięć i chwała”. 23 li-
stopada odbyła się wyjątkowa pro-
mocja nowej książki w Pływacze-
wie. To właśnie tu urodził się jej 
autor, a spora część nowej książki 
poświęcona jest losom tej właśnie 
wsi. Spotkanie promujące nową 
książkę Henryka Klimka odbyło 
się 23 listopada w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Pływaczewie. 
Książka poświęcona została głów-
nie ojcu pisarza Władysławowi 
Klimkowi – posłowi, który został 
zamordowany w 1939 r. a także 
osobom pamiętającym o tych zda-
rzeniach i młodzieży chełmińskiej, 
która uczestniczy w spotkaniach 
historyczno-wspomieniowych 
z autorem, opowieści o rodzinie, 
pobycie w obozach niemieckich, 
o piętnie jakie wywierała wojna. 
W spotkaniu brały udział klasy 
gimnazjum 1-3 z Zespołu Szkół 
w Zieleniu łącznie (107 uczniów). 
Spotkanie cieszyło się wielkim za-
interesowaniem młodzieży.

Dzień później, czyli 24 listo-
pada w bibliotece zorganizowano 
święto pluszowego misia. Dzieci 
uczestniczące w zajęciach plastycz-
nych miały za zadanie namalować 
postacie misiów lub ulepić je za 
pomocą plasteliny. W międzycza-
sie przeprowadzono słuchowisko, 
w czasie którego czytano książki 
dotyczące misiów.  

PW

Galeria pluszowych misiów autorstwa dzieci z Pływaczewa

Młodzież w trakcie spotkania autorskiego z Henrykiem Klimkiem

Po spotkaniu możliwe było uzyskanie wpisu autora do nowej książki Ê
pt „Pamięć i chwała”

R E K L A M A

Organizatorem festiwalu 
„Rozśpiewane dzieciaki – teksty 
Jacka Cygana i nie tylko…”. jest 
Wąbrzeski Dom Kultury. 4 grud-
nia odbędzie się jego IV edycja. 
Początek imprezy o godzinie 10.00. 
Każdy uczestnik zaprezentuje dwie 
piosenki w języku polskim, w tym 

jedną z tekstem Jacka Cygana. 
Jury wyłoni I, II, III miejsca 

w poszczególnych kategoriach 
wiekowych, tj. wokaliści 7-13 i 14-
18 lat oraz zespoły i duety 7-13 
i 14-18 lat. 

PG 
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Patryk Stefan 

Chłopczyk jest synem Żanety 
i Roberta z Dębowej Łąki. Uro-
dził się 27 listopada, ważył wtedy 
3840 gramów i mierzył 58 centy-
metrów. W domu czeka na niego 
rodzeństwo: 10-letnia Wiktoria  
i 5-letni Adam. 

PRAWNIK RADZI

Urząd wydał decyzje prze-
ciwko Powszechnemu Zakła-
dowi Ubezpieczeń oraz Uniqa 
uznając, że ubezpieczyciele bez-
prawnie ograniczają odpowie-
dzialność. Łącznie muszą oni 
zapłacić ponad 12 mln zł kary. 
Decyzje nie są jednak prawo-
mocne, przedsiębiorcy mogą 
odwołać się do sądu.

Według urzędu każdemu 
właścicielowi uszkodzonego 
auta należy się zwrot pieniędzy 
za najem samochodu zastępcze-
go, ponieważ utrata możliwości 
korzystania z pojazdu zawsze 
stanowi szkodę majątkową.

- Warto podkreślić, że po-
szkodowany nie musi wykazy-
wać, że uszkodzony samochód 
jest mu niezbędny do wykony-
wania pracy lub po prostu do 
życia codziennego – czytamy na 

stronie urzędu.
UOKiK zaznacza, że wydane 

stanowisko jest zgodne z uchwałą 
Sądu Najwyższego z 17 listopada 
2011 roku. - Sąd stwierdził wów-
czas, że zwrot kosztów najmu po-
jazdu zastępczego przysługuje każ-
demu poszkodowanemu kierowcy. 
Zakłady ubezpieczeń nie mogą 
odmawiać zwrotu kosztów oso-
bom �zycznym nieprowadzącym 
działalności gospodarczej - pisze 
w komunikacie Małgorzata Cie-
loch, rzecznik prasowy UOKiK.

Jak zawinili 

ubezpieczyciele?

Postępowania urzędu wykaza-
ły m.in., że bezprawnie ogranicza-
ją swoją odpowiedzialność z ty-
tułu zawartej z kierowcą umowy 
ubezpieczenia OC. UOKiK wyja-
śnia, że zakwestionowane działa-
nie prowadzi do tego, że nie każdy 

właściciel uszko-
dzonego podczas 
kolizji samochodu 
dostaje zwrot pie-
niędzy za najęcie 
auta zastępczego.

Z g o d n i e 
z praktyką stoso-
waną przez obu 
u b e z pi e c z y c i e -
li, zwrot kosztów 
przysługuje osobom, które pro-
wadzą działalność gospodarczą. 
Konsumenci mogli na to liczyć 
tylko w wyjątkowej sytuacji. Wte-
dy, gdy wykazali, że samochód był 
im niezbędny do życia codzienne-
go (np. dojazd do pracy, do szkoły) 
i nie mieli możliwości skorzysta-
nia z innych środków komunikacji 
(np. komunikacji publicznej).

W pozostałych przypadkach 
sytuację, w której konsument nie 
może korzystać z uszkodzonego 
samochodu ubezpieczyciele trak-
tują jako tzw. szkodę niemajątko-
wą – za którą wynagrodzenie się 
nie należy.

na podstawie

www.e-prawnik.pl

Zwrot kosztów najmu pojazdu zastępczego przysługuje 
każdemu poszkodowanemu kierowcy – stwierdziła pre-
zes UOKiK.

      Wąbrzeźno

Mikołajkowy turniej
Grasz w szachy? Zmierz się z innymi w mikołajkowym tur-
nieju.

Mikołajkowy Turniej Szacho-
wy Dla Dzieci i Młodzieży odbę-
dzie się 15 grudnia, o godz. 16.30 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. Dla 
zwycięzców przygotowano atrak-

cyjne nagrody rzeczowe. Bliższych 
informacji udziela Dział Animacji 
Kultury i Promocji Miasta WDK, 
tel. 566881727, 6882342 wew.24. 

PG

Uroczyste przekazanie nowe-
go pojazdu odbędzie się 7 grudnia 
o godz. 11.00 na Placu Jana Pawła 
II w Wąbrzeźnie. Auto zakupiono 
za środki z komendy wojewódz-
kiej PSP oraz z wąbrzeskiej straży. 

Straż wparły �nansowo wszystkie 
gminy z terenu powiatu wąbrze-
skiego oraz Urząd Miejski w Wą-
brzeźnie. 

 
PG

      Powiat

Nowy wóz
Wąbrzeska PSP ma nowy samochód gaśniczy Scania. 
Jelcz, którym do tej pory dysponowała zostanie przekazany 
do OSP Zieleń. 

Tradycyjnie zawody rozpocz-
ną się o godz. 9. W grupie A zmie-
rzą się ze sobą: Re�ex, Worwo, Ka-
tarzynki, Veroni. W B zaś o awans 
do rundy �nałowej powalczą: Pły-
walnia, Bonsai Team, Agro-lider, 
Underart. 

W sobotę okaże się, czy po-
znamy nowego, kolejnego trium-
fatora turnieju, czy będzie to dru-
żyna, która ma już zwycięstwo na 
swoim koncie.

Paulina Szulc

Już w najbliższą sobotę kolejna odsłona zmagań w amator-
ską piłkę nożną halową. Tym razem na hali przy Pływalni 
Miejskiej organizatorem turnieju będzie drużyna Pływalni.

      Powiat

Puchar pływalni

W dniach 2-3 grudnia Miej-
ski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie będzie przeprowa-
dzał świąteczną zbiórkę żywności. 
Tego typu akcje mają już wielolet-
nią tradycję. Patronuje im Federa-
cja Polskich Banków Żywności. 

Jak można pomóc? Robiąc 
zakupy  w marketach: Tesco, Bie-
dronka, Lidl i Intermarche bę-

dzie można przekazać żywność 
o przedłużonej dacie spożycia 
jak: cukier, makaron, mąka, tłusz-
cze, puszki mięsne, słodycze itp. 
wolontariuszom dyżurującym 
w sklepach. W tym roku wolon-
tariuszami są uczniowie Gimna-
zjum nr 1 i Szkoły Podstawowej  
nr 2 w Wąbrzeźnie. Zebrana żyw-
ność tra� w formie paczek do ro-

dzin będących w trudnej sytuacji 
materialnej, korzystających ze 
wsparcia ośrodka pomocy. 

Weźmy udział w akcji prze-
kazując żywność, a Święta Bożego 
Narodzenia będą przyjemniejsze 
nie tylko dla obdarowanych, ale 
również dla nas. 

                                                                                                                                       
oprac. PG

      Dębowa Łąka

Zabawa andrzejkowa
W Zespole Szkół w Dębowej Łące uczniowie klas młodszych wzięli udział w zabawie andrzej-
kowej. Dzieci oprócz zabawy tanecznej mogły sobie powróżyć. Odbyło się tradycyjne układanie 
od ściany do progu butów oraz losowanie imion przyszłych żon i mężów. Dzieci w przerwie 
między wróżbami a tańcem mogły skorzystać ze słodkiego poczęstunku przygotowanego przez 
rodziców. Na uroczystość przybyli rodzice oraz przedstawiciele władz samorządowych.

Agnieszka Zielińska, fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Świąteczna zbiórka żywności
Weź udział w świątecznej zbiórce żywności, a sprawisz, że święta będą radosne dla wielu 
rodzin w trudnej sytuacji materialnej. 

Uczestnicy zabawy andrzejkowej Układanie od ściany do progu butów
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      Gmina Dębowa Łąka

Dzieci i ich pluszowe misie
Miękki, puchaty i taki z łatką – mowa o pluszowym misiu. To on 25 listopada obchodził 
swoje święto. Mimo coraz nowocześniejszych i coraz bardziej atrakcyjnych zabawek, moda 
na misie nie przemija. 

Z okazji Światowego Dnia 
Pluszowego Misia przedszkola, 
szkoły oraz biblioteki łączą zabawę  
z nauką. Tak też było w Zespo-
le Szkół w Dębowej Łące. Był to 
szczególny dzień dla najmłod-
szych. Już od rana panowała iście 
pluszowa atmosfera. Wystarczyło 
przekroczyć próg szkoły, by zoba-
czyć misie małe, duże, brązowe, 
białe… każdy w objęciach swoje-
go właściciela. Uczniowie poznali 
historię pluszowego misia i jego 
sławnych przedstawicieli. 

Dzieci z zerówki przygotowa-
ły wiersz o misiu, klasa I opowie-
działa o znanych misiach z bajek. 
Drugoklasiści przedstawili warte 
przeczytania książki o misiach, 
a klasa trzecia przygotowała pre-
zentację multimedialną o niedź-
wiedziach. Ważnym punktem uro-
czystości było wręczenie nagród 
laureatom konkursu literackiego 
oraz plastycznego. Odbył się rów-

nież taniec z misiem czy zlizywa-
nie miodu z talerzyka.

Dzięki wielu sponsorom dzie-
ci otrzymały upominki i słodycze. 
Najmłodszym uczestnikom w za-
bawie towarzyszyli zaproszeni go-
ście, rodzice, nauczyciele oraz Jan 
Maciejewski – przewodniczący 
rady gminy i Karol Andrzejewski 
– dyrektor szkoły.

O tym szczególnym dniu 
nie zapomniała także biblioteka 
w Wielkich Radowiskach. Został 
specjalnie na tę okazję przygo-
towany program: przedstawie-
nie pt. „Siedem lat nieszczęścia” 
– jedna z przygód Kubusia Pu-
chatka, piosenka „Pluszowy miś” 
w wykonaniu dziewcząt z klasy 
VI, piosenka „Gummi Bear” oraz 
„Bajka o niedźwiadku niejadku”. 
Wśród przyniesionych masko-
tek odnaleziono tę największą, 
która mierzyła 125 cm. W czasie 
uroczystości odbył się konkurs 

z wiedzy o książce „Kubuś Pucha-
tek”, w którym uczestniczyło sześć 
drużyn z klas I-III. Pierwsze miej-
sce zajęli uczniowie klasy I. Był 
również krótki konkurs z wiedzy 
o misiach brunatnych – uczestni-
kami, byli chętni uczniowie z pu-
bliczności, a także konkurs – wy-
jadanie miodku, nauka misiowej 
wyliczanki czy jesienny masaż. 
Na koniec małe co nieco - słodkie 
miodowe pierniczki dla wszyst-
kich. Odbyło się podsumowanie 
konkursu plastycznego pt „Mój 
wymarzony miś”. Nagrody otrzy-
mali: Karol Wierzbowski, Klaudia 
Chylińska i Mikołaj Lisiński. 

W uroczystości uczestniczył 
Stanisław Szarowski - wójt gminy 
Dębowa Łąka, Bogumiła Fran-
kiewicz - dyrektor szkoły oraz na-
uczyciele, przedszkolaki z opieku-
nami i pozostali uczniowie.

 Agnieszka Zielińska

fot. AZ i nadesłane

Zdjęcie z Pluszowym Misiem

Przedstawienie przygotowane specjalnie na ten dzieńZlizywanie miodku z talerzyka

Miłośnicy Kubusia Puchatka

Najmłodsi ze swoimi pluszakami

      Powiat

Prestiżowe stypendia
Cztery uczennice szkół ponadgimnazjalnych prowadzonych 
przez powiat wąbrzeski zostały wyróżnione prestiżową na-
grodą Stypendium Prezesa Rady Ministrów.

Uroczystość wręczenia dy-
plomów stypendystów Prezesa 
Rady Ministrów na rok szkolny 
2011/2012 odbyła się 17 listopa-
da w sali Młodzieżowego Domu 
Kultury w Toruniu. Uczestniczyli 
w niej  m. in. Kujawsko-Pomorski 
Kurator Oświaty Anna Łukaszew-
ska oraz wicewojewoda Zbigniew 
Ostrowski. 

Stypendystą Prezesa Rady Mi-
nistrów jest uczeń, który otrzymał 
promocję z wyróżnieniem, uzy-
skując przy tym najwyższą w da-
nej szkole średnią ocen lub wyka-
zuje szczególne uzdolnienia w co 
najmniej jednej dziedzinie wiedzy, 
uzyskując z niej najwyższe wyniki, 
a w pozostałych dziedzinach wie-
dzy wyniki co najmniej dobre. Sty-
pendium Prezesa Rady Ministrów 
jest najwyższą prestiżową nagrodą 
promującą pracowitość ucznia, 
zdolności, ambicje.

 Z Zespołu Szkól we Wroniu 
nagrodą zostały wyróżnione dwie 
uczennice: Emilia Topij z czwartej 
klasy technikum ochrony środowi-
ska oraz Malwina A�eldt z drugiej 
klasy liceum ogólnokształcącego 
o ukierunkowaniu służby mundu-
rowe. Tegoroczną laureatką Sty-
pendium Prezesa Rady Ministrów 
z Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie została uczennica 
klasy III technikum ekonomicz-
nego Marta Grzegorczyk, a z Ze-
społu Szkół Ogólnokształcących 
w Wąbrzeźnie Marta Kaczmarek 
z klasy III b.

Uczestnicy spotkania pod-
kreślali, że ta forma pomocy ma-
terialnej świadczonej ze środków 
budżetu państwa jest nobilitacją 
i motywacją dla młodzieży. 

oprac. PG, 

fot. www.zswronie.pl

Wyróżnione uczennice z ZS we Wroniu

      Powiat

Wyróżniony 
przez wojewodę

Rysunek ucznia SP2 w Wabrzeźnie – Patryka Retz z klasy VB znalazł się pośród 39 
wyróżnionych prac w konkursie plastycznym „Przyroda województwa kujawsko-

pomorskiego jakiej nie znacie”. Organizatorem konkursu był Kujawsko-Pomorski 
Urząd Wojewódzki, a zwycięskie prace będą stanowić tło w kalendarzu wojewody. 

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 14 listopada w Bydgoszczy, na którym 
Patryk gościł wraz z rodzicami.

oprac. PG, fot. nadesłane (SP2)
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      Dębowa Łąka

Palenie szkodzi zdrowiu
      Region 

Oni tworzyli 
naszą historię
Do 16 stycznia gimnazjaliści  i uczniowie szkół ponadgim-
nazjalnych z naszego województwa, mogą nadsyłać na 
konkurs „Oni tworzyli naszą historię” prace dokumentujące 
losy nieznanych bohaterów oraz wspomnienia uczestników 
i świadków ważnych wydarzeń w dziejach Polski i naszego 
regionu. 

Profesor Elżbieta Zawacka, 
kurierka Armii Krajowej i jedy-
na kobieta wśród cichociemnych, 
nagrodzona przez sejmik Od-
znaką Honorową za Zasługi dla 
Województwa zmarła 10 stycznia 
2009 roku w wieku 99 lat. 

 Ideą  Wojewódzkiego Kon-
kursu im. gen. bryg. prof. Elż-
biety Zawackiej „Oni tworzyli 
naszą historię”  jest upamiętnie-
nie legendarnej cichociemnej 
i zarażenie młodych ludzi jej pa-
sją: dokumentowaniem historii. 
Przedsięwzięcie ma zachęcić mło-
dych ludzi do rozwijania wiedzy 
historycznej o naszym regionie 
oraz dokumentowania lokalnych 
dziejów na podstawie wspomnień 
świadków, a także zdjęć i pamią-
tek z domowego archiwum. Na-
uczycieli zaś skłonić do krzewie-
nia wiedzy o historii regionu.

Organizatorem tegorocz-
nej, czwartej już edycji konkur-
su jest Urząd Marszałkowski we 
współpracy z „Fundacją Generał 
Elżbiety Zawackiej. Archiwum 
i Muzeum Pomorskim AK oraz 
Wojskowej Służby Polek w Toru-
niu” oraz Biblioteką Pedagogicz-
ną im. gen. bryg. prof. Elżbiety 
Zawackiej w Toruniu.

Do konkursu można nad-
syłać prace w dowolnej formie 
wypowiedzi pisemnej o tematyce 
„O ludziach”, lub „O wydarze-
niach” w dwóch kategoriach: dla 
gimnazjalistów i uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych.

Prace „O ludziach” powin-
ny przedstawiać sylwetki wywo-
dzących się z naszego regionu 
znanych i nieznanych bohaterów 
historycznych wydarzeń: uczest-
ników Powstania Wielkopolskie-
go, kampanii wrześniowej 1939 
r., walki wyzwoleńczej podczas 
II wojny światowej, podziemia 
powojennego, działaczy opozycji 
demokratycznej do roku 1989, 
lub osób spoza regionu biorących 
udział lub będących świadkami 
historycznych wydarzeń na tere-
nie obecnego województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Prace „O wydarzeniach” po-
winny prezentować relacje żyją-
cych w naszym regionie  uczest-
ników i świadków historycznych 
wydarzeń związanych między 
innymi z walkami Powstania 
Wielkopolskiego, okupacją hitle-

rowską, walkami wyzwoleńczymi 
i działalnością podziemnego pań-
stwa polskiego podczas II wojny 
światowej, podziemiem powojen-
nym, Sierpniem 1980 r. i powsta-
niem NSZZ „Solidarność”, Bydgo-
skim Marcem 1981, działalności 
opozycji demokratycznej do roku 
1989, wyborami kontraktowymi 
4 czerwca 1989 r.

 Dla laureatów konkursu or-
ganizator przygotował atrakcyj-
ne nagrody: za zajęcie I miejsca 
w obu kategoriach – do 3 tys. zł, 
za 2. miejsce – do 2 tys. zł, za 3. 
miejsce – do 1 tys. zł. Szkoły, któ-
rych uczniowie zwyciężyli w obu 
kategoriach otrzymają nagrody 
rzeczowe za kwotę do 2,5 tys. zł. 
Nagrody tra�ą także do nauczy-
cieli – opiekunów autorów zwy-
cięskich prac w obu kategoriach. 
Opiekun autora pracy, która za-
jęła 1. miejsce, otrzyma nagrodę 
w wysokości do 2 tys. zł brutto, 
zdobywcy 2. miejsca  do 1,5 tys. 
zł, zaś trzeciego do  1 tys. zł.

Prace konkursowe można 
nadsyłać do 16 stycznia 2012 r. 
Data ogłoszenia wyników – 1 
marca 2012 r. Prace należy prze-
słać na adres: Biblioteka Peda-
gogiczna im. gen. bryg. prof. 
Elżbiety Zawackiej, ul. gen. J. H. 
Dąbrowskiego 4, 87-100 Toruń, 
lub dostarczyć osobiście do se-
kretariatu Biblioteki (pokój nr 22, 
II piętro).

Regulamin konkursu moż-
na znaleźć na stronie interneto-
wej Klubu Odkrywców Historii 
Regionu: www.kohr.kujawsko-
pomorskie.pl w zakładce: Woje-
wódzki Konkurs im. gen. bryg. 
prof. Elżbiety Zawackiej „Oni 
tworzyli naszą historię”.

Uroczyste wręczenie nagród 
odbędzie się 19 marca 2012r. 
w Toruniu podczas obchodów 
103. rocznicy urodzin generał 
Elżbiety Zawackiej. Wystawa prac 
pokonkursowych odbędzie się  
w  Bibliotece Pedagogicznej im. 
gen Elżbiety Zawackiej w Toru-
niu. 

Konkurs jest realizowany 
przez Samorząd Województwa 
w ramach programu edukacji 
regionalnej województwa kujaw-
sko-pomorskiego, który służy 
popularyzacji wiedzy o naszym 
województwie. 

 oprac. PG

Akcja była skierowana do 
uczniów i rodziców z całej gminy. 
Organizatorem akcji była opie-
kunka SK PCK Elżbieta Milewska.

Uczniowie ze szkoły podsta-

W ramach profilaktyki zdrowotnej w dniu bez papierosa Szkolne Koło PCK w Zespole Szkół 
w Dębowej Łące przeprowadziło akcję pod hasłem „Palenie szkodzi zdrowiu”.

Komisja oceniająca prace

wowej i gimnazjum wykonali pra-
ce plastyczne, które zostały zapre-
zentowane na specjalnej wystawie. 
Mogli ją oglądać uczniowie i ro-
dzice. Celem było uświadomienie 

młodzieży i starszych palaczy 
o szkodliwość tego nałogu.

oprac. Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Wyniki

Gimnazjum

I miejsce
Klaudia Skica
Magdalena Kopacz
Joanna Margalska
Natalia Nawojowska
Julia Pszczych
II miejsce
Laura Marcinkowska
Katarzyna Rzepecka
Aleksandra Nałęcz
Weronika Żądlak
III miejsce
Paweł Czerski
Patrycja Nowak
Aleksandra Topij

Szkoła Podstawowa

I miejsce – Paweł Rzepecki
II miejsce - Monika Goleń
III miejsce - Agnieszka Widz
wyróżnienie Zuzanna Słodkowska

Uczniowie klas VI szkół pod-
stawowych oraz I i II gimnazjum 
wzięli udział w konkursie Liga 
Zadaniowa. Ich młodsi koledzy ze 
szkół podstawowych uczestniczy-
li w Międzyszkolnym Konkursie 
Matematycznym. Młodzi zdolni 
i ambitni matematycy zmagali 
się z wieloma skomplikowanymi 
i podchwytliwymi zadaniami, któ-
rym dzielnie stawiali czoła.

Konkurs składa się z trzech 
etapów. Pierwszy polegał na prze-

prowadzeniu konkursu w szkole 
i wytypowaniu uczniów do etapu 
drugiego – rejonowego. Ten etap 
składa się z trzech spotkań kon-
kursowych, na których uczniowie 
rozwiązują zestaw sześciu zadań 
w ciągu 90 minut. Po zakończeniu 
części rejonowej Komitet Orga-
nizacyjny ustali listę zdobywców 
I, II i III miejsca oraz wyróżnień. 
Zdobywcy I i II miejsca z klas VI  
i II gimnazjum przechodzą do eta-
pu �nałowego – wojewódzkiego, 

który odbędzie się na Wydziale 
Matematyki i Informatyki UMK 
w Toruniu. Uczniowie nagrodze-
ni w �nale otrzymają tytuł lau-
reata konkursu Liga Zadaniowa, 
a pozostali tytuł �nalisty. Laure-
aci będą zwolnieni z egzaminu 
zewnętrznego na odpowiednim 
etapie edukacyjnym, a �naliści 
dodatkowe punkty przy ubieganiu 
się o przyjęcie do gimnazjum lub 
liceum.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

     Powiat

Zdolni matematycy
W minioną sobotę młodzi matematycy z powiatu wąbrzeskiego spotkali się w Szkole Pod-
stawowej w Jarantowicach, aby wziąć udział w konkursie matematycznym. Gimnazjali-
stów gościło wąbrzeskie gimnazjum.

Uczestnicy zmagający się z zadaniami
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     Uprawa

Skośnookie ząbki
Made in China – to napis spotykany na co drugim produkcie w Polsce. Rolników, ale Ê
i konsumentów należy uczulić na fakt, że z Chin importujemy nie tylko ubrania czy zabaw-
ki, ale także płody rolne. W naszym mieście dostępny jest np. czosnek z Chin.

      Ceny

Ale jaj(k)a!
Nowy rok prawie zawsze oznacza podwyżki. Od 1 stycznia 
do towarów, które zdrożeją, należeć będą jajka. Podwyżka 
ma być spora, bo 30-procentowa. Jej powodem będzie nie-
dostosowanie klatek dla kur w fermach.

Od 1 stycznia obowiązkowe 
staje się stosowanie w fermach 
nowych klatek, zgodnych ze stan-
dardami Unii Europejskiej. Cia-
sne, betonowe klatki starego typu, 
w których obecnie trzymane są 
kury, krytykowane przez obroń-
ców praw zwierząt, mają odejść do 
lamusa. W nowych klatkach kury 
będą mieć więcej miejsca, gniazdo 
do znoszenia jaj, grzędę, ściółkę 
i lepszy dostęp do wody i pokar-
mu.

Stare klatki mają od tego cza-
su być zakazane, a rolnicy, którzy 
nie umieszczą ptaków w nowych, 
muszą znaleźć inne sposoby na 
ich przetrzymywanie - np. hodow-
lę na otwartym terenie. W innym 
przypadku nie będą mogli sprze-
dawać jaj.  

 Już wiadomo, że z wymianą 
nie zdąży 1/3 polskich hodowców. 
Ministerstwo rolnictwa przygo-

towuje dla nich plany ratunkowe. 
Są one konieczne, bo po 1 stycz-
nia jajka wyprodukowane w tych 
fermach nie będą dopuszczone do 
sprzedaży- mimo że od innych ja-
jek nie będą różniły się absolutnie 
niczym. Z nieo�cjalnych informa-
cji wynika, że rolnikom zostanie 
zaproponowane przerabiane ich 
na proszek jajeczny.

 W kwietniu minister rolnic-
twa Marek Sawicki wyjaśniał, że 
polscy hodowcy kur od końca lat 
90. inwestowali w rozwój hodowli, 
kupując klatki, które wyprzedawa-
li rolnicy z krajów „starej” Unii, 
którzy już wtedy rozpoczynali 
wymianę klatek na nowe, spełnia-
jące wspólnotowe wymogi. Zakup 
klatek polscy hodowcy �nanso-
wali często z kredytów, których 
dotychczas część osób jeszcze nie 
spłaciła. 

(pw)

W tym roku do wydania 
agencja ma ponad 14 miliardów 
złotych, z czego 20 proc. pochodzi 
z naszego narodowego budżetu. 
Pierwsze wypłaty powinny nastą-
pić po 1 grudnia. Wysokość płat-
ności bezpośrednich, które otrzy-
mają rolnicy za 2011 r. jest wyższa 
niż ta, którą otrzymali za 2010 r. 
Wynika to ze zwiększenia koper-
ty �nansowej na te płatności oraz 
zmiany kursu wymiany euro na 
złotówki, ogłoszonego przez Eu-
ropejski Bank Centralny 30 wrze-
śnia br., zgodnie z którym będą 

      Dopłaty

Na kontach od 1 grudnia
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ruszy-
ła 9 listopada z wydawaniem rolnikom decyzji w sprawie 
przyznania płatności bezpośrednich.

przeliczane i wypłacane dopłaty 
bezpośrednie za 2011 rok.  Kurs 
ten wynosi 4,4050 zł za 1 euro, 
podczas gdy w ubiegłym roku było 
to 3,9847 zł za euro. Kursy przeli-
czeniowe obowiązują we wszyst-
kich państwach członkowskich, 
w których o�cjalną walutą nie jest 
euro. 

W stosunku do roku ubiegłego 
kwota przeznaczona na płatności 
bezpośrednie jest wyższa o około 
1,5 mld zł.

(pw)

Już w styczniu jajka mają być droższe o jedną trzecią

Chiński czosnek wygląda 
wręcz wzorcowo. To zasługa od-
miany Jinxiang Da Suan - białego 
czosnku uprawianego w okręgu 
Jinxiang. Charakteryzuje się białą 
skórką oraz regularnym kształ-
tem spłaszczonej kuli. W główce 
znajduje się od 8 do 11 ząbków. 
Ma ona od 5 do 7 cm średnicy 
i waży 40–80 g. Odznacza się lek-
ko ostrym smakiem. Na początku 
ubiegłego wieku obszar, na którym 
sadzono czosnek, liczył 200 hekta-
rów, w jego połowie – od 330 do 
700 hektarów, a w tym wieku – 40 
000 hektarów.

Niestety, w parze z estetyką 
nie idzie jakość chińskiego czosn-
ku. Szybko pleśnieje. Zdaniem 
specjalistów, jest to bardzo podej-
rzane, ponieważ czosnek powinien 
usychać, a nie się psuć. – To ozna-
cza, że w porównaniu z krajowym 

ma mniej substancji hamujących 
rozwój patogenów. Chiński czo-
snek gorzej od polskiego hamuje 
rozwój ciał obcych wywołujących 
choroby. A mówiąc jeszcze pro-
ściej - ten czosnek może po prostu 
nie działać.

Na domiar złego kiepski chiń-

ski czosnek wspiera Unia Europej-
ska. Komisja Europejska wpisała 
go na początku listopada br. na 
unijną listę regionalnych produk-
tów chronionych jako Chronione 
Oznaczenie Geogra�czne.

Patrzmy na etykietki.
(pw)

     Nieruchomości

Droga państwowa ziemia
Ceny za grunty rolne kupowane od państwa w województwie kujawsko-pomorskim są Ê
o jedną trzecią wyższe niż w innych regionach kraju. W trzecim kwartale 2011 r. hektar 
ziemi kosztował u nas przeciętnie 25,4 tys. zł.

Zainteresowanie sprzeda-
waną ziemią jest zróżnicowane. 
Często na przetargach zdarza się, 
że jest wielu chętnych i końcowe 
ceny są znacznie wyższe od wy-
woławczych. Nieraz bywa tak, że 
ze względu na brak ofert obniża 
się ceny wywoławcze. Generalnie 
grunty rolne drożeją. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 

w pierwszym kwartale hektar zie-
mi sprzedawanej przez Agencję 
Nieruchomości Rolnych średnio 
kosztował 21,039 tys. zł, w dru-
gim kwartale – 24,122 tys. zł, 
a w trzecim wzrósł jeszcze o 1,278 
tys. zł.

Według danych za trzeci 
kwartał, średnia cena gruntów 
w kraju wynosi 17,114 zł za hek-

tar. Województwo kujawsko-po-
morskie pod względem cen ziemi 
wyprzedza województwo śląskie 
(24,3 tys. zł) i opolskie (22,9 tys. 
zł). Najniższe ceny zanotowano 
w regionie lubelskim (11 tys. zł), 
podkarpackim (11,4 tys. zł) i lu-
buskim (11,9 tys. zł).

(pw)

     Uprawy

Oziminy czekają na zimę
W ubiegłym roku problemem był nadmiar wilgoci, a w tym jest zupełnie na odwrót. To 
powoduje, że zboża ozime nie mają się na razie najlepiej.

Rok temu wielu rolników 
miało problem z samym wjazdem 
na pola, by zasiać zboże. W tym 
siew rozpoczęto dość wcześnie, 
ale problemem jest przedłużający 
się okres, w którym nie występo-
wały ob�te opady deszczu. Pogoda 
sprzyja nadal rozwojowi chwa-
stów, dlatego kto nie wykonał za-
biegów odchwaszczania plantacji, 
może na wiosnę być pewnym, że 
straty będą widoczne. Choroby 
grzybowe pojawiły się zwłaszcza 
na plantacjach wcześnie sianych. 
Problemem numer jeden jest 
mączniak prawdziwy i septorioza 
liści. Presja chorób jednak w tym 

roku nie była duża, ponieważ było 
i jest nadal sucho. Na większości 
plantacji dało się zauważyć pro-
blemy ze wschodami zbóż. Teraz 

rośliny nadrabiają straty. Pozostaje 
również czekać na to, co przynie-
sie zima.  

(pw)
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Sprzedam działkę budowlaną – Wą-
brzeźno – Wiśniowa. Tel. 514 984 401

Czarnoziem, piasek, żwir - możliwość 
dowozu. Lipnica 605739200

Książki - mieszkanie 65.5 M2 na 
sprzedaż. Cena:130 000 zł do nego-
cjacji A.S. Nieruchomości Ê
tel. 519 432 130 Ê
www.asnieruchomosci-grudziadz.pl

Dom na wsi na sprzedaż okol. Ksią-
żek, sad, ogród. Cena : 200 000 zł do 
negocjacji A.S. Nieruchomości  Ê
tel. 519 432 130 Ê
www.asnieruchomosci-grudziądz.pl

Naprawa sprzętu elektronicznego 
i laptopów . Regeneracja kineskopów. 
Tel. 506 931 940

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 
53m2. Tel. 785 328 504

Sprzedam garaż nowym blokiem Ê
ul. Żeromskiego 21. tel. 692 081 461

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal Ê
68 m2, 2 pomieszczenia z możliwo-
ścią powiększenia. Dobry punkt. Ê
Tel. 663 747 317

Auta, auta – kupię. Kupię całe lub 
rozbite. Tel. 501 141 042

- - - - Auta - - - - - Kupię - - - - - - 
całe albo rozbite. Tel. 510 385 843

Sprzedam dom z budynkami go-
spodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie – W rozliczeniu może być 
mieszkanie. Piórkowo, Ê
tel. 698 302 654.

Lokal handlowy do wynajęcia. Pow. 
60 m (kwadratowych) w centrum 
miasta. Wąbrzeźno. Ê
Tel. Kontaktowy 507 180 583.

Wynajmę w Wąbrzeźnie -Centrum 
lokal 40 m2 na działalność usługową 
lub na inną. Wszystkie media, ogrze-
wanie gazowe. Tel. 503 162 130

Do wynajęcia lokal handlowy 40 m2 
teren wiejski. Tel. 781 635 116

Wąbrzeźno-Sprzedam bliźniak 110 
m2 z 1982r. Tel. 603 833 743

Sprzedam mieszkanie 62 m2 Ê
tel. 609 281 330 (dzwonić po 15)

Sprzedam działkę budowlaną 1640 
m2 w Wąbrzeźnie. Tel. 664 580 570

Wynajmę lokal gastronomiczny pow. 
240 m2. Tel. 535817503 Wąbrzeźno

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
65 m2+garaż+działkę. Wronie Ê
tel. 781858752 

Studentka pierwszego roku pedago-
giki chętnie zajmie się dzieckiem. 
Jestem odpowiedzialna i godna 
zaufania. Tel. 883 738 858 

Skoda fabia sedan 2006/07 1,2 64KM 
czarny metalik 73000 km I właściciel, 
salon Polska, serwisowana w ASO, 
pełne wypos. W-no. Ê
Tel. 509 297 711

Odkupię aparat słuchowy z wkładką 
uszną dla mężczyzny . Ê
Tel. 669 354 314

Wideo filmowanie - profesjonalnie 
i tanio tel. 606 622 051

Sprzedam garaż murowany przy ulicy 
Grudziądzkiej obok wulkanizacji. Ê
Tel. 506 141 751

Sprzedam mieszkanie na wsi 30 m2 
z działką 5ar przy szosie Golub – 
Wąbrzeźno tel. 798 334 323

Do wynajęcia lokal o pow. 20 m2. 
Wąbrzeźno. ul. 1 Maja. Ê
Tel. 692 902 280
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NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm Taylor Tate „Służące”. To pełna ciepła opowieść o nieza-
leżnych i silnych kobietach, które od szeptów rozpoczęły wielkie i głośne zmia-
ny społeczne. Akcja �lmu toczy się w stanie Missisipi w latach 60. ubiegłego 
wieku. Skeeter (Emma Stone) właśnie skończyła studia. Marzy o karierze pisar-
ki, nie myśli zaś ani o małżeństwie, ani o dzieciach, ku konsternacji swej matki 
i konserwatywnych przyjaciółek. Przeprowadza wywiad z Aibileen, czarnoskó-
rą służącą w jednym z najbogatszych białych domów w okolicy i zaczyna pi-
sać książkę o bolesnych doświadczeniach czarnych służących, poruszając tym 
samym niebezpieczny temat tabu. Naraża nie tylko dobre imię, ale i życie wielu 
osób. Wspólny cel i wielka przyjaźń, które połączą kilka niezwykle odważnych 
kobiet, zapoczątkują rewolucję, która na zawsze odmieni los milionów ludzi.

Historii o nierównym traktowaniu czarnoskórych gospodyń domowych 
w małej mieścinie w stanie Missisipi łatwo zarzucić, że wiele nowego się z niej 
nie dowiemy. Rozgrywający się w przededniu słynnego marszu Martina Lu-
thera Kinga na Waszyngton (1963 r.) �lm przypomina rzeczy ogólnie znane: 
zmuszanie do niewolniczej pracy, morderstwa Murzynów dokonywane przez 
Ku-Klux-Klan, segregację rasową itp. Co innego jednak wiedzieć, co innego 
widzieć. Ekranizacja bestselerowej powieści Kathryn Stockett „�e Help”, uka-
zująca się u nas pod zmienionym tytułem „Służące”, piętnuje rasizm w kon-
wencji retro. Zamiast drapieżnej obserwacji społecznej oferuje chwytający za 
serce melodramat, odwołujący się do poczucia przyzwoitości i wdzięczności za 
bezgraniczną miłość, z jaką tytułowe służące wychowują dzieci białych. Męż-
czyzn prawie w ogóle tu nie ma, rej wodzą skromne, dumne, prostoduszne 
czarnoskóre kobiety, traktowane przez swoje rozwydrzone pracodawczynie jak 
zło konieczne. Muszą znosić wiele upokorzeń, w tym nie tylko wpuszczanie 
tylnym wejściem, ale i bicie. Punktem krytycznym okazuje się groteskowa ak-
cja budowania dla nich osobnych wygódek.

Jedyną odważną, potra�ącą nadać temu wszystkiemu właściwe proporcje, 
jest początkująca dziennikarka (Emma Stone), decydująca się na bezpreceden-
sowy krok spisania wspomnień uciemiężonych i wykorzystywanych kobiet.

www.polityka.pl, www.cinema-city.pl

PRZECZYTAĆ... biogra�ę Steve`a Jacobsa pióra Isaacsona Waltera. Opie-
rając się na ponad czterdziestu wywiadach z Jobsem, przeprowadzonych na 
przestrzeni dwóch lat – a także na wywiadach z ponad setką członków rodziny, 
przyjaciół, przeciwników, konkurentów i kolegów Jobsa – Walter Isaacson spisał 
wciągającą opowieść o pełnym wzlotów i upadków życiu oraz płomiennej oso-
bowości twórczego przedsiębiorcy, którego perfekcjonizm i nadludzka energia 
zrewolucjonizowały sześć branż: komputery osobiste, �lmy animowane, muzy-
kę, telefony, tablety i DTP. W czasach, kiedy Ameryka szuka sposobów, by utrzy-
mać swoją innowacyjną przebojowość, kiedy społeczeństwa na całym świecie 
usiłują budować gospodarki ery cyfrowej, Jobs pozostaje największą ikoną 
wynalazczości i wyobraźni. Wychodząc z przeświadczenia, że najlepszym spo-
sobem stworzenia czegoś wartościowego w XXI wieku jest zespolenie kreatyw-
ności z technologią, założył �rmę, w której nieskrępowana niczym wyobraźnia 
połączyła się z zadziwiającymi osiągnięciami nowoczesnej techniki. Choć Jobs 
współpracował przy powstawaniu tej książki, nie domagał się kontroli nad tym, 
co zostanie w niej ujęte, ani nawet prawa do przeczytania jej przed wydaniem. 
Niczego nie zatajał. Zachęcał ludzi, których znał, by wypowiadali się szczerze, 
i sam opowiadał otwarcie, czasami wręcz okrutnie, o ludziach, z którymi pra-
cował i konkurował. Wypowiedzi jego przyjaciół, wrogów i kolegów sprawiają, 
że poznajemy bez zbędnych upiększeń jego pasje, perfekcjonizm, obsesje, ar-
tyzm, przewrotność i kompulsywną żądzę kontroli – wszystko to, co ukształto-
wało podejście Jobsa do biznesu oraz innowacyjności produktu. Gnany przez 
swoje demony, Jobs potra�ł doprowadzać otoczenie do furii i rozpaczy. Ale 
jego osobowość i jakość jego produktów były ze sobą powiązane, tak samo jak 
komputery i oprogramowanie Apple, w jeden zintegrowany system. Niezwykle 
przemawiająca do wyobraźni historia Jobsa ukazuje, jak ważna jest w życiu po-
mysłowość, siła charakteru, talenty przywódcze i wierność swoim wartościom. „

www.empik.com
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      Wąbrzeźno

Przygoda ze wspinaczką 
O tym, że wspinanie wymaga siły i dobrej kondycji przekonali się uczestnicy wyjazdu do Cen-
trum Wspinaczkowego GATO. Wycieczkę zorganizowało Stowarzyszenie „Inicjatywa”. 

Kilkunastoosobowa grupa, 
w skład której w większości wcho-
dzili uczniowie Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie, 21 
listopada próbowała swoich sił 
na ściance wspinaczkowej w Cen-
trum Wspinaczkowym GATO 
w Toruniu. Opiekunami grupy 
byli nauczyciele Szymon Kraw-
czyk i Wojciech  Trzciński. 

- Przygoda ze wspinaczką skał-
kową często zaczyna się właśnie 
na takich ściankach i tym razem 
kto wie co okaże się w przyszło-
ści? – mówi Wojciech Trzciński. 
– Wszyscy uczestnicy byli przejęci 
i podekscytowani, ponieważ jest 
to sport bardzo odpowiedzialny. 
Każdy trzymając linę jest odpo-
wiedzialny za życie, a co najmniej 
za zdrowie swojego partnera. 

Uczestnicy wyjazdu wspinali 
się przez kilka godzin, póki zmę-
czone ręce niezdolne były już do 
dalszej wspinaczki. Zadowolenie 
i satysfakcja były jednak ogromne. 

oprac. PG na podstawie relacji 

Wojciecha Trzcińskiego

fot. nadesłane 
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 1 – 7 grudnia

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W tym okresie otrzy-
masz wsparcie i zro-
zumienie ze strony 

rodziny. Twoje hasła na ten tydzień 
to przedsiębiorczość i zdecydowanie. 
Droga do wszelkich pożyczek i kredy-
tów stoi przed Tobą otworem. Wiedza 
i doświadczenie pomogą Ci w osią-
gnięciu zamierzonych celów. Sukces 
jest nieunikniony. Przypływ energii  
korzystnie wpłynie na Twój organizm.

Ryby (20.02.-20.03.)
W najbliższym okresie nie 
będziesz miała ochoty sku-
piać się na pracy. Zamiast 
męczyć się, zrób sobie 
wolne i spędź z ukochaną 

osobą parę dni. Jeśli masz możliwość, 
wyjedźcie z miasta w jakieś zaciszne 
miejsce. Będziesz miała w sobie teraz 
dużą siłę przebicia, pomocną w poko-
nywaniu trudności życiowych. Poczuj 
ją i wykorzystaj. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Grudzień to doskonały 
czas na zrobienie po-
rządków w swoim sercu. 
Wolne Bliźnięta powinny 
zapomnieć o nieudanych 

związkach z przeszłości. Wśród skłó-
conych par nastanie zgoda i harmonia. 
W pracy przed Tobą możliwość awansu, 
zatem przy najbliższej okazji podnieś 
swoje kwalifikacje zawodowe. Warto 
w tym tygodniu zaoszczędzić.

Rak (22.06.-22.07.)
W nadchodzącym ty-
godniu zwróć uwagę na 
ludzi, z którymi współpra-
cujesz. Może się okazać, 
że któryś z nich ma wo-

bec Ciebie poważne zamiary. W pracy 
sprawy, które od dawna były dla Ciebie 
niezrozumiałe, teraz się wyjaśnią. Wiążą 
się one z Twoim awansem. Zrobisz kilka 
kroków naprzód w Twojej karierze. Fi-
nanse będą na wysokim poziomie.

Lew (23.07.-23.08.)
Być może miłość sponta-
nicznie zapuka do Twego 
serca. Dla osób w związ-
kach to doskonały okres 
na poprawienie wzajem-

nych relacji. Spodziewaj się dawno 
niewidzianych gości. Pomimo napię-
tego planu, postaraj się każdego dnia 
wygospodarować chociaż godzinę tylko 
dla siebie. Zrób coś, co lubisz, a na co 
zawsze brakuje czasu.

Waga (23.09.-22.10.)
Wagi w najbliższych 
dniach będą trochę 
n i e z d e c ydowane . 

Rozmarzone nie będą potrafiły podjąć 
konkretnych decyzji, ktoś będzie musiał 
zrobić to za nie. W pracy warto zasta-
nowić się czy spełniasz się zawodowo. 
Jeśli chcesz założyć swoją firmę, to jest 
to najlepszy na to moment. Twoja kon-
dycja jest w dobrej formie, jednak nie 
przejadaj się zbytnio.

Skorpion (24.10.-22.11.)
W stałych związkach ty-
dzień ten to czas ożywie-
nia relacji, co da wiele 
radości obu stronom. 
Jednak nie staraj się 

zmuszać swojego partnera do robienia 
rzeczy, na które nie ma ochoty, bo mogą 
wyniknąć z tego kłótnie i ciche dni. Wy-
bierzcie się razem na spacer, do rodziny 
lub znajomych. Wygląda na to, że na-
staną dla Was promienne dni.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Najbliższy tydzień jest 
dobrym okresem dla osób 
będących w związkach 
partnerskich. Zbliży Was 

do siebie, sprawi, że będziecie porozu-
miewać się bez słów. Samotni powinni 
mieć się na baczności i mieć oczy sze-
roko otwarte. Miłość jest bliżej, niż my-
ślicie. W pracy przed Tobą możliwość 
awansu, jednak będziesz musiał się wy-
kazać pracowitością i intelektem. 

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
W nadchodzącym ty-
godniu możesz zarobić 
więcej niż zwykle, jednak 
musisz być czujny, by 
nie wydawać za dużo. 

Jest to dobry moment na inwestycje. 
Osoby oczekujące silnego uczucia 
mają w tym tygodniu sporą szansę na 
to. Sprawy sercowe będą szły we wła-
ściwym kierunku. W stałych związkach 
znowu obudzi się namiętność.

Byk (21.04.-21.05.)
Pieniądze okażą się 
w tym tygodniu źródłem 
problemów. To nie jest 
dobry czas na działanie 
w pojedynkę. Zastanów 

się nad poszukaniem sojuszników 
i sprzymierzeńców. W zespole będzie 
łatwiej wywalczyć podwyżkę. Zdrowie 
Cię nie opuści. Uważaj jednak na pogo-
dę w tym tygodniu, bo może być bardzo 
zdradliwa.

Panna (24.08.-23.09.)
W tym tygodniu nie skła-
daj obietnic, których nie 
jesteś w stanie lub nie 
chcesz dotrzymać. W pra-
cy unikaj konfliktów i nie-

domówień z pracodawcą, bo mogą przy-
nieść rozczarowanie i kłopoty. Postaraj 
się zadbać o swoją kondycję fizyczną. 
Ruch na świeżym powietrzu znacznie 
poprawi Twoje samopoczucie. Jeśli 
masz możliwość, wyjedź z bliskimi .
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

Profesor nazajutrz po powrocie z po-

lowania mówi do adiunkta: 
– Wczoraj na polowaniu zabiłem dzi-
ką świnię. 
– Dziwię się, że pan profesor poluje 
na takie zwierzęta. Dzika czy oswojo-
na – świnia zawsze jest świnią! 

Rodzina jaskiniowców przyjechała 
na wypoczynek w góry. Wchodzą 
do luksusowego hotelu „Jaskiniowy 
raj” i pytają recepcjonistkę: – Czy ma 
pani jakąś dużą, ładną jaskinię z wi-
dokiem na Giewont?

Recepcjonistka wychodzi na chwilę 
do piwnicy, wraca z kilofami oraz 
łopatami i mówi: – Oto narzędzia, 
proszę wybrać skałę i wykuć sobie 
odpowiednio dużą jaskinię!

Baran (21.03.-21.04.)
W miłości czeka Cię 
moment zawieszenia. 
Nie będziesz mógł zde-
cydować się na podję-
cie dalszych kroków. 

Niektórzy znudzą się ciągłym staniem 
w miejscu, przez co niektóre związki 
rozpadną się bezpowrotnie. W pracy 
też nie najlepiej. Każdy błąd będzie Cię 
sporo kosztował. 
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Sposób przyrządzenia:

Mąkę wymieszać mikserem z proszkiem do pieczenia, cukrem pudrem, cukrem wanilinowym, jajkiem, margaryną i solą. 
Ciasto podzielić na trzy części. 2/3 ciasta włożyć do wysmarowanej tłuszczem okrągłej formy o średnicy 24 cm, podnosząc 
boki na wysokość ok. 2 cm. Resztę ciasta schłodzić w lodówce. Budyń śmietankowy ugotować z cukrem oraz mlekiem,  
następnie zmiksować z jogurtem, wyłożyć na spód. Jabłka umyć, obrać, pokroić na ćwiartki, następnie na plasterki. Na ciasto 
nałożyć jabłka, posypać rodzynkami. Z reszty ciasta uformować paski i ułożyć z nich kratkę. Piec około 60 minut.

Ciasto jabłkowe
Składniki:

300 g mąki       1 łyżeczka proszku do pieczenia
100 g cukru pudru      2 łyżeczki cukru wanilinowego
1 jajko       100 g margaryny
szczypta soli       
Obłożenie:
350 ml mleka
1 budyń śmietankowy       3 łyżki cukru
150 g jogurtu naturalnego     500 g jabłek (4 szt.)
garść rodzynek

 Chutney z jabłek
Składniki:

0,5 kg kwaśnych jabłek       1 łyżeczka ostrej papryki 
1 szczypta tymianku       0,25 łyżeczki anyżu 
1 goździk       1 szczypta cynamonu
2 łyżki wody        0,5 łyżki świeżego imbiru 
2 łyżki brązowego cukru       1 łyżeczka słodkiej papryki 
1 łyżka oliwy       1 łyżka soku z cytryny

Sposób przyrządzenia:

Jabłka umyć, obrać, usunąć gniazda nasienne i pokroić na małe kawałki. Skropić je cytryną. Na małym ogniu podgrzać oliwę, 
wrzucić słodką paprykę, starty imbir, cynamon oraz dodać anyż, ostrą paprykę i goździk. Całość mieszać drewnianą łyżką  
i podsmażać do momen tu, gdy anyż ściemnieje. Następnie dodać tymianek i pokrojone jabłka, wymieszać. Gdy jabł ka na-
biorą złotego koloru, dolać wodę. Dusić wszystko do czasu, gdy jabłka zmiękną. Wtedy rozgnieść je widelcem, dodać cukier, 
zwiększyć ogień i dusić do momentu, gdy nabiorą konsystencji rzadszej od marmolady. Sos podawać lekko schłodzony jako 
doda tek do potraw z mięsa pieczonego, ryb oraz drobiu.

1. siekiera bojowa o szerokim ostrzu

4. rów oblężniczy kopany pod ogniem nieprzyjaciela
8. materiał wybuchowy pocisku
10. namiestnik prowincji w Chorwacji lub zarządca okręgu 
      wojskowego w dawnych Węgrzech
12. amerykański, przeciwpancerny pocisk rakietowy
13. pododdział taktyczny składający się z kilku kompani
14. w średniowiecznej Polsce wojownik, rycerz
18. warowny obóz Kozaków zaporoskich
19. oficer przydzielony do dyspozycji wyższego dowódcy
20. turecki podpułkownik
21. BROŃ
23. belgijski uniwersalny karabin maszynowy, kaliber 7,62mm
24. bojowy środek trujący powodujący oparzenia skóry 
      i atakujący drogi oddechowe
25. artyleryjski pododdział ogniowy i taktyczny stanowiący 
      część składową dywizjonu
26. ostrze strzał i różnego rodzaju broni drzewcowej
28. JEDNORURKA jednolufowa i jednostrzałowa broń śrutowa
30. szyk bojowy, rygor, porządek
32. wóz służący do przewożenia amunicji artyleryjskiej JASZCZYK
35. stopień służbowy w hierarchii wojskowej
36. oficer w dawnym tureckim wojsku janczarskim
37. grzecznościowy tytuł najstarszego kapitana statku pasażerskiego
38. śrut na zwierzynę łowną
39. pocisk broni palnej ręcznej i dział

Militaria

1. tytuł średniowiecznego władcy Bośni
2. jeden z najstarszych typów ręcznej broni
    miotającej
3. stopień oficerski w sułtańskiej Turcji
5. mała tarcza skórzana używana w starożytnej 
    Grecji i krajach hellenistycznych
6. działo o stosunkowo krótkiej lufie przeznaczone 
    do strzelania torem stromym do celów  
    zasłoniętych
7. rycerstwo służebne w dawnej Polsce i Czechach
9. krótki pleciony bicz z rączka SZPICRUTA
11. stalowa osłona działa, karabinu maszynowego
      przed pociskami i odłamkami
15. XV w. statek żaglowy w polskiej flocie  
      wojennej SNIGGA
16. BURGRABIA w średniowiecznych Niemczech  
      urzędnik pełniący funkcje wojskowe i sądowe
17. wojskowy ksiądz
18. sznur nasycony masą z prochu i gumy  
      arabskiej używany dawniej jako lont
20. w przedrewolucyjnej Rosji najniższy stopień  
      w kawalerii
22. naramiennik zbroi
23. rodzaj otwartego hełmu z rondem,  
      noszony w XVI-XVII w przez piechotę
27. starogrecki okręt wojenny o pięciu rzędach
      wioseł w każdej burcie
29. XVI-XVII w ochotnik, harcownik,  
      żołnierz nieregularnej jazdy lekkiej
31. metoda wychowania wojskowego,  
      ostra dyscyplina
32. strzelec wyborowy w austriackim,  
      pruskim i rosyjskim wojsku JEGIER
33. ciężki karabin maszynowy
34. rodzaj sztyletu

Poziomo

Pionowo

Krzyżówka tematyczna Rozwiązanie (PSY numer 3)

numer 1
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W sierpniu 1927 roku właściciel sołectwa Wiewiórki sprzedał 400 morgów ziemi wraz 
z pięknym dworkiem ziemianinowi Narzymskiemu. Tym samym rozpoczął się kolejny roz-
dział w ciekawej historii wolnego sołectwa Wiewiórki.

      Nieruchomości

Krótka historia wolnego sołectwa
Czasami człowiek jest bezsilny wobec mielących trybów 
historii, a każda decyzja którą podejmuje jest zła. Takiego 
właśnie uczucia doświadczyli mieszkańcy powiatu wąbrze-
skiego w 1945 roku.

      Terroryzm

Lista jak bilet

Freischulzengut Wiewiórki, 
czyli wolne sołectwo Wiewiórki 
to obszar, którego historia się-
ga czasów krzyżackich. W 1339 
roku wielki mistrz krzyżacki Fry-
deryk von Spita nadał je osobie, 
o której wiemy tylko, że miała na 
imię Piotr. Wiewiórki istniały już 
wówczas na mapach jako wieś 
gospodarska z kościołem �lial-
nym, do którego należały 4 włóki 
ziemi. W 1595 roku właścicielem 
dóbr był Grotkowski, a w 1771 
roku nabył je Jan Lubraniec Dąb-
ski. Dąbscy byli majętną rodziną. 
O jej stanie posiadania świadczy 

m.in. przepiękna kamienica znaj-
dująca się do dziś w Toruniu przy 
ul. Łaziennej. Po 1765 roku Wie-
wiórki zamieszkiwali w zdecydo-
wanej przewadze ewangelicy. Na 
gospodarzach z Wiewiórek ciążyły 
pewne obowiązki. Nie było jesz-
cze mowy o własności ziemi. Ta 
należeć mogła tylko do szlachet-
nie urodzonych. W dokumencie 
z 1771 roku starosta na Pokrzyw-
nie Otto Kayserlingk w zamian 
za dzierżawę ziemi zobowiązał 
gospodarzy z Wiewiórek do sta-
wiania się podczas żniw pańskich 
z ośmioma wozami drabiniastymi 

i zwiezienia materiałów budow-
lanych potrzebnych do budowy 
browaru i gorzelni. Gospodarze 
zobowiązani zostali także do od-
stawienia zebranego zboża do Po-
krzywna.

W 1829 roku gospodarze 
z Wiewiórek doczekali się uwłasz-
czenia. Ziemia stała się ich wła-
snością. Ale i za to musieli zapła-
cić. Ich wykup wynosił 532 talary. 
Za czasów pruskich zniknął rów-
nież kościół i jego grunty. Katolic-
cy mieszkańcy Wiewiórek swoją 
para�ę mieli w Błędowie.

PW

Kiedy Armia Czerwona zajęła 
Wąbrzeźno w styczniu 1945 roku 
radość musiała ustąpić nowemu 
terrorowi. W 1945 roku z powiatu 
wąbrzeskiego w głąb ZSSR wywie-
ziono 700 osób. Głównym zarzu-
tem wobec nich było podpisywanie 
Volkslisty w czasie wojny. Oczywi-
ście wśród tych 700 zapewne były 
osoby, które Volkslistę podpisały 
świadomie, ale większość wolała 
podpisać dokument, by Niemcy 
dali im spokój. Spokój trwał do 
momentu, kiedy wkroczyli so-
wieci i podpis dokonany parę lat 
wcześniej był biletem na Syberię. 
Członkowie III grupy Volkslisty 
stanowili 90% deportowanych. Do 
ZSSR tra�li również mieszkańcy 
okolic Wąbrzeźna o pochodzeniu 
wschodnim np. grupa Białoru-
sinów zamieszkujących Ryńsk. 
Część z wywiezionych tra�ła do 
obozu Osanowo-Dubowoje w ob-
wodzie moskiewskim. Aresztowań 
dokonano w lutym, akcja w danej 
wsi trwała zazwyczaj jeden dzień. 
Jeszcze latem 1946 roku poszuki-
wano 41 osób z gminy Wąbrzeźno 
wieś, którzy tra�li rok wcześniej 
w głąb ZSSR.

Ginęli z głodu, przemęczenia 
i chłodu. Nie wytrzymywali tru-
dów podróży, która mogła trwać 

tygodniami. W skali powiatu w ten 
sposób zginęło 67 osób. W całym 
byłym województwie pomorskim 
dwa tysiące.

Sytuację osób z podpisaną 
Volkslistą unormowała dopiero 
ustawa z 6 maja 1945 roku, która 
stwierdzała, że osoby, które nale-
żały do III lub IV grupy volkslisty, 
które nie splamiły się współpracą 
z Niemcami mogły ubiegać się 
o pełnię praw obywatelskich. Wa-
runkiem było złożenie deklaracji 
wierności narodowi i demokra-
tycznemu państwu polskiemu. 
Jeszcze zanim ustawa ta weszła 
w życie 6 maja starosta wąbrzeski 
w zarządzeniu zabronił miesz-
kańcom jakichkolwiek ekscesów 
i nadużyć w stosunku do obywa-
teli polskich z wykazem trzeciej 
i czwartej grupy Volkslisty.

Skala podpisywania volkslisty 
była ogromna, o czym świadczy 
liczba osób zrehabilitowanych za 
ten fakt po wojnie w powiecie wą-
brzeskim. Łącznie było to 11 300 
osób. Na papierze problem roz-
wiązano, ale relacji międzyludz-
kich tak łatwo wyprostować się nie 
dało i jeszcze latami wrogo patrzo-
no na tych, którzy dali się przeko-
nać Niemcom.

PW

Po 19218 roku w Polsce, przynajmniej według prawa, nie było szlachty. Określenie to 
zastąpiono innym - ziemiaństwo. Marszałek Piłsudski zabiegał o poparcie ziemiaństwa 
w całym kraju. W 1927 roku jego ludzie pojawili się pod Wąbrzeźnem.

      Społeczeństwo

My od marszałka

25 października 1926 roku 
odbył się w Nieświeżu zjazd zie-
miaństwa, na którym gościł Pił-
sudski. Chciał on w ten sposób 
zyskać sobie poparcie najwięk-
szych posiadaczy ziemskich po 
tym jak dokonał udanego zama-
chu stanu zwanego zamachem 
majowym. Taki sam cel Piłsudski 
postawił przed swoimi najwier-
niejszymi współpracownikami 
- mieli jeździć po Polsce i spoty-
kać się z ziemianami, by uzyskać 
od nich poparcie dla nowych 
rządów zwanych sanacją.

20 listopada 1927 roku w pa-
łacu w Wałyczu odbyło się ze-
branie ziemiaństwa z Pomorza. 
Gościli na nim oprócz gospo-
darza Wałycza hrabiego Dąb-
skiego także dziedzic z Orłowa 
Śląski oraz przedstawiciele Pił-
sudskiego - pułkownik Walery 
Sławek i major Grocholski. Obaj 
byli zaufanymi ludźmi marszał-
ka. Remigiusz Grocholski był 
od sierpnia 1926 roku adiutan-
tem Piłsudskiego. „Rotmistrz 
Grocholski, z którym najkrócej 
kolegowałam, miał szeroki gest 
i prześliczną postawę. Nikt tak 
nie umiał wejść i wyjść z pokoju, 
zdawałoby się z pozoru - łatwa 
rzecz, a właściwie jedna z naj-
trudniejszych. Na przykład - wy-
chodząc skądś - zamknąć tak za 
sobą drzwi, żeby się nie obracać 
bezmyślnie i niezgrabnie w kół-
ko przy klamce. Rotmistrz pisał 
wiersze i malował, toteż nigdy 
nie bywał nudny i bardzo go lu-
biłam” - pisała w swojej książ-
ce Kazimiera Iłłakowiczówna, 

przedwojenna polska pisarka.
Walery Sławek miał zie-

miańskie pochodzenie, więc 
naturalnie zyskiwał wstępie 
w rozmowach z ziemiaństwem. 
Od początku miał bardzo silne 
związki z Piłsudskim. Tak zo-
stał scharakteryzowany przez 
jednego z historyków: „Sławek 
nie potrafił dobrze pisać i był 
przeciętnym mówcą, ale cieszył 
się powszechnym szacunkiem 
jako człowiek uczciwy i prawy, 
w stopniu graniczącym z naiw-
nością. Piłsudski podziwiał jego 
skuteczność w działaniu, dlatego 
wkrótce po wojnie mianował go 
osobistym asystentem do spraw 

politycznych. Nawet wśród pra-
cowników znanych z lojalności 
Sławek wyróżniał się fanatycz-
nym oddaniem dla Marszałka. 
Istniał dzięki Piłsudskiemu i peł-
nił dla niego różne konieczne 
funkcje”.

Przewodniczącym zebra-
nia ziemiaństwa w Wałyczu był 
Śląski z Orłowa jako prezes Po-
morskiego Związku Ziemian. Do 
Wałycza przyjechało 54 ziemian. 
Efektem spotkania była rezolucja 
mówiąca o gotowości współpra-
cy z marszałkiem Piłsudskim. Po 
obradach hrabia Dąbski podjął 
gości kolacją.

PW
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      Kierunki studiów

Technologia 
chemiczna
Technologia chemiczna zajmuje się wytwarzaniem produk-
tów przemysłowych w wyniku serii procesów chemicznych. 
Technolog chemik opracowuje techniczne i ekonomicz-
ne metody wytwarzania pewnych produktów oraz ustala Ê
warunki, w jakich cały proces produkcyjny się odbywa.

      Doradztwo zawodowe

Trzeba mieć plan B
Po przygotowaniu planu podstawowego, który w założeniu jest najbliższy predyspozycjom 
i zainteresowaniom maturzysty, warto przygotować plan B. Dodatkowe rozwiązanie, któ-
re jest zadowalające dla młodego człowieka będzie pewnym rodzajem zabezpieczenia Ê
w razie niepowodzenia w realizacji planu podstawowego. 

      Zawód

Oferty pracy dla…
Absolwent technologii chemicznej powinien być przygotowany do podjęcia pracy zawo-
dowej w przemyśle chemicznym i przemysłach pokrewnych oraz firmach produkujących 
nowoczesne materiały - na stanowiskach związanych z organizacją i prowadzeniem pro-
cesów produkcyjnych. Zakres wiedzy ekonomicznej powinien umożliwić mu także podję-
cie samodzielnej działalności gospodarczej. 

Technologia chemiczna to 
obecnie popularny kierunek stu-
diów. Wiele uczelni technicznych 
posiada go w swojej ofercie, bo 
i zapotrzebowanie na rynku pracy 
w przemyśle chemicznym jest dość 
duże, a cały czas obserwuje się ro-
snące tendencje. 

Absolwenci technologii che-
micznej najczęściej znajdują 
zatrudnienie w przemyśle che-
micznym, w instytutach nauko-
wo-badawczych, w laboratoriach, 
w zakładach produkcyjnych czy też 
w zakładach farmaceutycznych.

Osoba, która ukończyła ten 
kierunek, może również otworzyć 
własną �rmę produkującą materia-
ły chemiczne. Absolwenci techno-
logii chemicznej mogą np. ukoń-
czyć kurs pedagogiczny i pracować 
w szkolnictwie.

Przykładowe miejsca pracy po 
ukończeniu studiów na kierunku 

technologia chemiczna w prze-
myśle chemicznym i przemysłach 
pokrewnych oraz w �rmach pro-
dukujących nowoczesne materiały,  
np. w Zakładach Azotowych Anwil 
S.A. we Włocławku, Zakłady Che-
miczne Zachem S.A. w  Bydgosz-
czy, Dendro Poland Ltd Sp. z o.o. 

Plan B pozwoli szybciej odna-
leźć się w sytuacji pierwszego nie-
powodzenia i na nią zareagować 
z pozytywnym rezultatem. Część 
maturzystów zapomina o przy-
gotowaniu listy rezerwowej kie-
runków, przez co ogranicza swo-
je szanse na studiowanie. Należy 
jednak pamiętać, aby lista awaryj-
nych kierunków nie była za długa 
co mogłoby spowodować większy 
zamęt i niepewność wyboru. Li-
sta awaryjna powinna być równie 
przemyślana co podstawowa. Czę-
sto popełnianym błędem przez 
młodych jest wybór kierunku al-
ternatywnego, który nie zadowala 
i jest wyborem tylko po to, aby po 
prostu „coś” studiować. Młodzi 
powinni wiedzieć, że współczesny 
świat stawia wysokie wymagania 
potencjalnym młodym pracowni-
kom i studia dla samego posiada-
nie „papierka” czy po prostu mgr 
przed nazwiskiem są nieopłacalne. 

Dewaluacja tytułu magistra powo-
duje, że posiadanie dziś jakichkol-
wiek studiów wyższych nie otwie-
ra już tak wielu bramek do dobrej 
pracy. Plan B zatem także musi być 
dobrze przemyślany.

Pierwszy rok studiów jest 
okazją do re�eksji, czy nasza decy-
zja była właściwa. W jego trakcie 
sprawdzamy ofertę edukacyjną 
uczelni wcześniej prezentowaną 
w różnego rodzaju materiałach in-
formacyjnych, zaplecze socjalne, 
które jest dostępne dla studentów. 
Najważniejsze jest sprawdzenie 
czy wyobrażenie dotyczące dane-
go kierunku studiów było trafne, 
czy rzeczywiście pokrywa się z za-
interesowaniami i potencjałem. 
Zdarza się, że dopiero w trakcie 
trwania roku akademickiego od-
krywa się, że wymagania związane 
z danymi studiami przekraczają 
możliwości studenta. Dotyczy to 
chociażby studentów kierunków 

medycznych, którzy w trakcie 
zajęć praktycznych po raz pierw-
szy mają możliwość sprawdze-
nia swoich reakcji związanych 
z wykonywaniem zawodu. Studia 
to również miejsce poznawania 
nowych ludzi i związane z tym 
odkrywanie w sobie nowych ob-
szarów zainteresowań, co może 
również motywować do zmiany 
kierunku studiów. W takiej sytu-
acji część młodych ludzi boi się 
podjęcia ryzyka, często wiąże się 
to z presją otoczenia, zwłaszcza 
rodziców, którzy próbują przeko-
nać młodego człowieka do pozo-
stania przy raz podjętym wyborze. 
Stworzenie planu B może dodać 
pewności siebie w czasie realizacji 
planów związanych ze studiami, 
będzie również dobrym argumen-
tem w trakcie rozmowy z rodzica-
mi dotyczącej innych możliwości 
studiowania. 

Katarzyna Piotrowska

Program technologii che-
micznej daje podstawy wiedzy 
z dziedziny chemii i technologii 
oraz zastosowania jej w przemy-
śle. Program studiów przedstawia 
także teoretyczne i technologicz-
ne rozwiązania, które nie powo-
dują wzrostu zanieczyszczenia 
środowiska oraz mają mniejsze 
zapotrzebowanie na dobra natu-
ralne, aby wytworzyć usługi i wy-
roby gotowe. 

Technologia chemiczna 
kształci specjalistów dla potrzeb 
różnych gałęzi przemysłu, zwią-
zanych z wybraną specjalnością 
m.in.: chemia i technologia po-
limerów, biotechnologia i tech-
nologia kosmetyków, produktów 
chemii gospodarczej i chemii 
przemysłowej, analityka tech-
niczna i przemysłowa, technolo-
gia leków.

Ukończenie technologii che-
micznej pozwoli w szczególności 
na poznanie surowców i mate-
riałów stosowanych w technolo-
gii chemicznej, ich czystości, su-
rowców poużytkowych, realizacji 
i kontroli procesu w skali techno-
logicznej, podstawowych materia-
łów polimerowych, metalicznych 
i ceramicznych, ich właściwości 
�zycznych, chemicznych, mecha-
nicznych i termicznych, tworzyw 
sztucznych, materiałów metalicz-
nych i ceramicznych, postępo-
wania z odpadami, przyjaznych 
środowisku technologii, tworzyw 
konstrukcyjnych, maszyn w apa-
ratach i urządzeniach przemy-
słowych, transportu i utylizacji 
chemikaliów, zagrożeń i ryzyka 
w przemyśle chemicznym,  zapo-
biegania wypadkom i awariom, 
międzynarodowych przepisów 
w zakresie bezpieczeństwa tech-
nicznego. 

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na 
ten kierunek studiów trzeba wie-
dzieć, że przyszły student tech-
nologii chemicznej powinien 
wykazywać szczególne zaintere-
sowanie naukami chemicznymi. 
Ponadto wskazany jest dobry stan 
zdrowia, ze względu na kontakt 
z różnymi szkodliwymi substan-
cjami. Większość zajęć ma formę 
ćwiczeń laboratoryjnych i projek-
towych.

Jak wyglądają 
studia?

Technologię chemiczną 

można studiować na uczelniach 
publicznych, w trybie stacjonar-
nym i niestacjonarnym (zaocz-
nym), w systemie studiów I stop-
nia (inżynier), II (magisterium)  
i III (doktorat).

Przedmioty nauczania re-
alizowane na technologii che-
micznej: matematyka, �zyka, 
chemia, elektrotechnika i elek-
tronika, technologia chemiczna, 
termodynamika techniczna i che-
miczna, inżynieria chemiczna, 
maszynoznawstwo i aparatura 
przemysłu chemicznego, automa-
tyka i pomiar wielkości �zyko-
chemicznych, zarządzanie jako-
ścią i produktami chemicznymi, 
bezpieczeństwo techniczne, in-
żynieria reaktorów chemicznych, 
modelowanie procesów techno-
logicznych, podstawy biotechno-
logii, ochrona środowiska w tech-
nologii chemicznej.

Przykładowe specjalności 
realizowane na kierunku techno-
logia chemiczna: elektrochemia 
techniczna, technologia orga-
niczna, technologia polimerów 
i tworzyw sztucznych, inżynieria 
chemiczna i bioprocesowa, tech-
nologia organiczna i tworzywa 
sztuczne, inżynieria biomateria-
łowa i radiacyjna, technologia 
barwników i chemii, technologia 
ropy i gazu, technologia tworzyw 
sztucznych, analityka techniczna 
i przemysłowa, technologia za-
bezpieczeń przeciwkorozyjnych, 
biotechnologia przemysłowa, 
technologia procesów chemicz-
nych lub analityka chemiczna 
i spożywcza.

Oto uczelnie, na których 
można studiować technologię 
chemiczną: Uniwersytet Techno-
logiczno-Przyrodniczy im. J. i J. 
Śniadeckich w Bydgoszczy , Poli-
technika Warszawska, Politechni-
ka Łódzka , Politechnika Gdańska, 
Zachodniopomorski Uniwersytet 
Technologiczny w Szczecinie, Po-
litechnika Poznańska, Politech-
nika Wrocławska  Na niektórych 
uczelniach kierunek ten posiada 
możliwość tylko płatnych, zaocz-
nych studiów.

Kandydaci na kierunek kla-
sy�kowani są przeważnie na 
podstawie wyników egzaminów 
z matematyki, języka obcego, �-
zyki lub chemii do wyboru.

Katarzyna Piotrowska

w Rogoźnie, Pojazdy Szynowe 
PESA S.A. w Bydgoszczy, Plastica 
Sp. z o.o. w Kowalewie Pomorskim, 
Ergis S.A. w Wąbrzeźnie, Inowro-
cławskie Zakłady Chemiczne Soda 
Mątwy S.A., International Paper 
Kwidzyn Sp. z o.o. itd.

Katarzyna Piotrowska
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      Brydż

Urodzinowy turniej
Otwarty Turniej Brydża Sportowego Jana Wesołowskiego 
rozegrany w ubiegły poniedziałek był urodzinową niespo-
dzianką dla Jana Wesołowskiego – emerytowanego na-
uczyciel wf, wieloletniego działacza sportowego, organi-
zatora i popularyzatora sportu szkolnego. 

      Siatkówka

Gospodynie bez konkurencji
Dwie ekipy z powiatu wąbrzeskiego wzięły udział w 9. już edycji Turnieju Niepodległo-
ściowego o Puchar Wójta Gminy Golub-Dobrzyń. Zawody rozegrano w środę 23 listopada 
we Wrockach.

Na parkiecie pojawiły się dwie 
drużyny z Gałczewa, zespół z Dę-
bowej Łąki, Nowej Wsi Królew-
skiej oraz Brodnicy. Mecze rozgry-
wano systemem każdy z każdym 
do dwóch wygranych setów. 
Z kompletem zwycięstw wygrała 

Atak zawodniczki z Dębowej ŁąkiĆwiczenie zagrywki przez zespół z Dębowej Łąki

Obrona w wykonaniu siatkarki z Nowej Wsi Królewskiej

Przyjęcie serwisu rywali

drużyna Gałczewa A, składają-
ca się z bardziej doświadczonych 
siatkarek przed swoimi młodszymi 
koleżankami z Gałczewa B. Trze-
cie miejsce zajęła Dębowa Łąka, 
czwarte Brodnica, a ostatnie Nowa 
Wieś Królewska. To nie pierwsze 

międzypowiatowe spotkanie. Dru-
żyna z Gałczewa 13 października 
grała z Nową Wsią Królewską, 
a  21 października rywalizowała 
w turnieju w Dębowej Łące. 

tekst i fot. 

Piotr Wołyński

Pretekstem do zorganizowa-
nia kolejnego turnieju brydżowe-
go były okrągłe, bo osiemdziesiąte 
urodziny Jana Wesołowskiego, 
wyjątkowej postaci w naszym mie-
ście. Zawsze pogodny, serdeczny, 
pełen pomysłów i chęci do działa-
nia. Całe swoje życie związany ze 
sportem szkolnym, z działalnością 
w Towarzystwie Krzewienia Kul-
tury Fizycznej. Na swoim koncie 
ma wiele sukcesów, za które otrzy-
mał nagrody. 

Brydżyści spotkali się w re-
stauracji „Pod Orłem”. Przy stoli-
kach zasiadło – razem z jubilatem, 
24 zawodników. Zanim przystąpili 
do gry, skierowali do pana Jana 
wiele życzeń, gratulacji, jak też 
i podziękowań za dotychczasową 
współpracę.

– Bardzo się cieszę, że mogę 
być świadkiem tego szczególnego 
wydarzenia i że mogę osobiście 
podziękować za wszystko co zro-
bił pan i robi dla sportu w naszym 
mieście. Życzę panu, jako bur-
mistrz i przyjaciel, zadowolenia 
z dalszej działalności społecznej, 

zdrowia oraz szczęścia w ży-
ciu osobistym. Składam wyrazy 
uznania za wysiłek, wytrwałość 
i zaangażowanie, dzięki któremu 
mogliśmy i możemy uczestniczyć 
w wielu wydarzeniach sportowych 
– powiedział burmistrz Wąbrzeź-
na, Leszek Kawski. 

Po życzeniach przyszedł czas 
na tort, symboliczną lampkę szam-
pana oraz odśpiewanie „Sto lat”.

W turnieju rozegrano dzie-
więć rund po dwa rozdania. 
Obowiązywał zapis maksowy. 
Jubilat pierwsze pozycje oddał 
swoim gościom. Najlepsza para –  
G. Osińska i A. Borowska, za-
grała na 64,55%, zdobywając 142 
pkt. Tuż za paniami – z różnicą 
tylko jednego punktu, uplaso-
wała się para mikstowa Grażyna 
i Edward Wierakowie (64,09%). 
Trzecie miejsce w turnieju zdobyli 
Józef Molczyński i Jerzy Utnicki  
(55,91%). Jan Wesołowski zagrał 
z Henrykiem Karczewskim. Pano-
wie zdobyli 107 punktów, co dało 
im 7 pozycję.

oprac. PG, fot. nadesłane
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      Piłka ręczna

Ważne, żeby drużyna wygrywała 
Michał, syn trenera Vambresii Bogdana Taczyńskiego niegdyś próbował swoich sił w Unii 
Wąbrzeźno, ale ostatecznie postawił na piłkę ręczną. Od tego sezonu reprezentuje barwy II-
ligowego AZS-u UKW Bydgoszcz. Gra również w plażową odmianę tej dyscypliny. 

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

      Piłka nożna

Trzecie miejsce w zasięgu 
Przed dwoma tygodniami zakończyła się runda jesienna klasy 
B. Postawę piłkarzy Zrywu Książki można ocenić pozytywnie – 
zajęli piąte miejsce w ligowej tabeli z dorobkiem 16 oczek. 

W przeciągu 11. kolejek druży-
na pięć razy zwyciężała, tyle samo 
razy przegrywała i wywalczyła je-
den remis. Kilka pierwszych kolejek 
Zryw przeplatał wygrane z porażka-
mi. Potem przyszedł czas na bardzo 
wysokie wygrane, jak np. z Relak-
sem Górzno 5:2, LZS-em Steklin 7:0, 
czy Legią Osiek 7:2. Zatrzymali się 
dopiero na niżej notowanym rywalu 
Cukrowniku Mełno. Jednak osta-
tecznie zamknęli rundę imponują-
cym zwycięstwem.

- Zmiana trenera spowodowała 
duży progres w grze zespołu. Popra-
wiła się nasza postawa w obronie 
i w ataku. Trener Sulikowski dba o to, 
żeby treningi nie były nudne i mo-
notonne. Stara się połączyć przy-
jemność z treningu z ciężką pracą 
i trzeba przyznać, że całkiem nieźle 
to się udaje. Podkreślę, że w I run-
dzie, zdobyliśmy więcej punktów, niż 
przez cały ubiegły sezon – zauważył 
kapitan Zrywu Robert Tomaszew-
ski.

Do tej pory drużyna może się 
pochwalić liczbą strzelonych bra-
mek - 34, przy stracie 26 goli. 

W szeregu Zrywu mamy rów-
nież króla strzelców drugiej grupy 
toruńskiej klasy B – Tomasza Het-
mańskiego, który jest zdobywcą aż 
17 bramek. Na wysokości zadania 
stawał również dziewięciokrotnie 
Grzegorz Baran.

- Dobra gra Hetmańskiego za-
owocowała już propozycjami z in-
nych klubów. Ale Tomek pozostaje 
wierny naszej drużynie i nie zamie-
rza zmieniać barw. Mamy nadzieję, 
że w przyszłości nie będzie chciał nas 
opuścić – powiedział Tomaszewski.

 Jednak nie można skupiać się 
tylko i wyłącznie na sukcesach. Za-

kończenie rundy to idealny moment 
na krytyczne spojrzenie i wyciąganie 
wniosków.

- Chcielibyśmy zapomnieć 
o meczach z Radzynianką i Iskrą 
Ciechocin. W tych spotkaniach za-
brakło nam zimnej krwi, umiejętno-
ści, może boiskowego cwaniactwa, 
a może po prostu  instynktu „killera”. 
Mogliśmy wygrać te spotkania, a nie 
zdobyliśmy w nich żadnego punk-
tu. Ale to nauczka na przyszłość – 
stwierdził kapitan Zrywu.

Z nowymi doświadczeniami 
zawodnicy podejdą do rundy jesien-
nej, a tymczasem zaczynają ciężką 
pracę w trakcie przerwy. W grudniu 
i styczniu zaplanowali treningi raz 
w tygodniu dla podtrzymania formy. 
W lutym wrócą już do regularnych 
treningów. Ponadto na pewno kilka 
razy spotkają się w ramach sparingu 
z Unią Wąbrzeźno. 

- Życzyć sobie możemy lepszych 
wyników wiosną (przynajmniej nie 
gorszych) i zdrowia (z piłki się nie 
utrzymujemy). Z pewnością stać nas 
na koniec sezonu na miejsce na pu-
dle. Trzecie miejsce jest w zasięgu – 
podsumował Tomaszewski. 

Paulina Szulc

Jak się zaczęła twoja przygoda 

z piłką ręczną?

- Piłka ręczna to dla mnie sport 
rodzinny. Już od dziecka chodziłem 
z tatą na treningi, ale wtedy nie było 
sekcji dla chłopaków i zacząłem 
treningi w Unii. Cały czas jednak 
w głowie był handball. 

Dlaczego wybrałeś akurat ten 

sport, a nie zostałeś przy piłce noż-

nej?

- Grając w Unii przez wiele lat 
spędziłem dużo wspaniałych chwil. 
Jednak w pewnym momencie w ży-
ciu trzeba było podjąć decyzję, co tak 
naprawdę chcę się robić. Wybrałem 
więc piłkę ręczną.

Grałeś w Promieniu Kowalewo. 

Pod „Twoją nieobecność” drużyna się 

rozpadła - jakie były Twoim zdaniem 

przyczyny?

- Rozumiem, że wszystko zwa-
lasz na mnie (śmiech). A tak na 
poważnie, to brak pieniędzy. Wiem 
z własnego doświadczenia, jak cięż-
ko dostać pomoc �nansową od mia-
sta Kowalewa, bo próbowałem „wal-
czyć” o pieniądze na Mistrzostwa 
Polski w Beach Handballu, jednak 
bezskutecznie. 

Tu w Wąbrzeźnie tworzy się mę-

ska sekcja piłki ręcznej - co o tym są-

dzisz?

- To fajny pomysł. Trzeba odku-
rzyć tradycje związane z męską piłką 
ręczną w Wąbrzeźnie.

Czy Twoim zdaniem w naszym 

regionie ma szansę to przetrwać i się 

rozwinąć?

- Na wszystko potrzeba dużo 
czasu, dużo własnych chęci. Jeśli każ-
dy doda własną cegiełkę, będą odpo-
wiednie struktury funkcjonowania 
tej drużyny, to za kilka lat możemy 
myśleć, że usłyszymy o męskiej dru-
żynie Vambresii. Ale trzeba pamię-
tać, że na to trzeba wiele pracy.

Chciałbyś kiedyś tu wrócić i re-

prezentować Wąbrzeźno?

- Na razie o tym nie myślę. 
Gram dla Bydgoszczy, jest mi tu do-
brze i nie chcę tego w najbliższym 
czasie zmieniać.

Jak tra�łeś do AZS-u?

- Na jednym z turniejów pił-
ki ręcznej plażowej rozmawiałem 
z obecnym trenerem AZS-u Jaro-
sławem Knopikiem. Zaproponował 
mi przejście do tej drużyny. Kazał 
mi się zastanowić, podał warunki. 
Po rozmowie z rodzicami podjąłem 
decyzję. Zadzwonił za dwa dni, a ja 
powiedziałem, że jestem chętny.

Jaka jest różnica między Twoją 

grą (drużyną, poziomem) w Kowale-

wie, a w Bydgoszczy?

- AZS UKW Bydgoszcz to klub, 
który dąży do pełnego profesjonali-
zmu. Po spadku z I ligi większość za-
wodników została w drużynie. Mają 
oni duże doświadczenie. Trener mi 

dużo pomaga. Te elementy pozwa-
lają mi na rozwijanie się. Nie chodzi 
także tylko o grę, ale o inne dziedziny 
życia. Razem z chłopakami z boiska 
mieszkam, więc piłką ręczną żyjemy 
nie tylko na treningach, ale przez 
większą część dnia. Mamy swoje 
przysłowie, że w życiu jak w sporcie 
– „jeśli w życiu będziesz miał bała-
gan to i na boisku będzie bałagan.”

Zajmujecie trzecią lokatę w tabe-

li, macie na koncie jedną przegraną 

i jeden remis, uważasz waszą dotych-

czasową dyspozycję za porażkę czy 

sukces?

- Zajmujemy trzecie miejsce, ale 
mamy jeden mecz mniej od wyprze-
dzających nas drużyn. W sobotę gra-
my derby z Toruniem, jeśli wygramy 
skończymy pierwszą rundę na dru-
gim miejscu. Przegraliśmy na wła-
sne życzenie w Olsztynie, ale mam 
nadzieję, że w rewanżu wynik będzie 
odwrotny . Trudno mówić w poło-
wie sezonu o porażkach czy sukce-
sach. Na podsumowanie przyjdzie 
czas po sezonie. 

Mierzycie w awans - czy to cel do 

zrealizowania?

- Chcemy awansować . Będzie 
o to trudno, ale to cel w naszym za-
sięgu i ciężko na niego pracujemy.

Do tej pory rzuciłeś 9 bramek 

- jak oceniłbyś swoje występy w bar-

wach AZS-u?

- W tej drużynie mam głównie 
zadania defensywne. Nie patrzę na 
bramki, ważne żeby drużyna wygry-
wała. Od oceniania moich występów 
jest trener.

Grasz również w plażową odmia-

nę piłki ręcznej – nakreśl różnicę mię-

dzy plażą a halą?

- Ciężko w kilku zdaniach na-
kreślić różnicę między plażówką, 
a tradycyjną odmianą szczypiornia-
ka. Beach Handball dopiero rozwija 
się w naszym kraju, ale dzieje się to 
bardzo dynamicznie. W tym miejscu 
mogę jedynie zaprosić wszystkich do 
spróbowania gry w ręczną na plaży, 
bo to nie tylko walka o zwycięstwo, 
ale także super zabawa. 

Opowiedz o swojej „plażowej” 

karierze oraz o sukcesach.

- Moja przygoda z plażówką 
zaczęła się dwa lata temu. Pierwszy 
sezon grałem z chłopakami z Gło-
gowa. Zajęliśmy 7 miejsce w �na-
łowym turnieju Mistrzostw Polski. 
W ubiegłym sezonie postanowiłem 
namówić kilku chłopaków z Wą-
brzeźna i Kowalewa Pomorskiego. 
Początki były ciężkie, ale z turnieju 
na turniej byliśmy coraz lepsi. Wzię-
liśmy udział w sześciu turniejach 
eliminacyjnych do Mistrzostw Pol-
ski. Najlepszy wynik osiągnęliśmy 
w Dźwirzynie i Radomiu, gdzie sta-
nęliśmy na podium. Dostaliśmy się 
do Finałów Mistrzostw Polski, które 

odbywały się w Starych Jabłonkach. 
Tam zabrakło nam niewiele, żeby 
sprawić ogromną sensację i tra�ć 
do strefy medalowej. Zabrakło nam 
trzech bramek. Zajęliśmy ostatecznie 
6 miejsce, ale i tak to duży sukces jak 
na debiutującą drużynę. Dotychczas 
moim największym sukcesem w Be-
ach Handballu jest to, iż udało mi 
się stworzyć tak wspaniałą drużynę. 
Indywidualnie otrzymałem nagrodę 
MVP na turnieju w Radomiu, ale to 
także zasługa całego zespołu. 

W tej chwili wasza drużyna jest 

zawieszona w próżni – część chło-

paków jest z Kowalewa, część z Wą-

brzeźna - które miasto chcecie repre-

zentować? 

- Osobiście chciałbym reprezen-
tować swoje rodzinne Wąbrzeźno. 
Mam nadzieję, że uda nam się dojść 
do porozumienia z władzami miasta 
i pomogą nam �nansowo. Liczę tak-
że na lokalnych przedsiębiorców. Za-
częliśmy już poszukiwać osób, które 
mogą nam pomóc. Nasze miasto ma 
świetne warunki, żeby w przyszłości 
zorganizować turniej piłki ręcznej 
plażowej. Na pewno taka drużyna 
może być dobrą promocją dla na-
szego Wąbrzeźna. W najbliższych 
miesiącach rozstrzygnie się jaka bę-
dzie przyszłość naszego zespołu. Ja 
bardzo liczę, że będzie głośno o Wą-
brzeźnie, dzięki drużynie Beach 
Handballu.

Jakie macie plany i aspiracje na 

przyszły rok?

- Ciężko w tym momencie po-
wiedzieć, o co będziemy walczyć 
w przyszłym sezonie plażówki. 
Dużo zależy od tego jakimi �nan-
sami będziemy dysponować, bo 
wiadomo, że w każdej dziedzinie 
życia dużo zależy od pieniędzy. Na 
pewno chcielibyśmy zdobyć medal 
Mistrzostw Polski i Pucharu Polski. 
Będzie to ciężkie zadanie, ale będzie-
my na pewno o to mocno walczyć !

Twoje sportowe marzenie?

- Swoich marzeń nie chcę zdra-
dzać, ale mam nadzieję, że się speł-
nią.

Paulina Szulc

Piłkarze Zrywu maja szanse na trzecie miejsce

W barwach AZS-u UKW Bydgoszcz.
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Będziemy pamiętać
- Gra w trochę lepszej orkiestrze niż my tutaj – powiedział Adam Góralski, zanim zaczął 
grać utwory Jarka Brzuski. Nasz kolega, zawsze skromny pewnie byłby zaskoczony, że 
wzbudza takie zainteresowanie, ale na pewno byłby bardzo szczęśliwy, że tyle osób chcia-
ło poznać jego twórczość. 

Piątkowy wieczór w Kawiar-
ni Styl WDK poświęcony był 
twórczości naszego kolegi przed-
wcześnie zmarłego Jarka Brzuski. 
Wielką pasją Jarka była muzyka, 
literatura, poezja. Pisał bez wy-
tchnienia, komentował wszystko 
to co działo się wokół i wewnątrz 
niego, z dystansem, z humorem, 
a nieraz z bolesną szczerością. 

Wiersze Jarka przeczyta-
ły dziewczęta z Młodzieżowego 
Dyskusyjnego Klubu Książki przy 
MiPBP w Wąbrzeźnie - Martyna 
Osmańska i Karolina Ścigniejew. 
Teksty Jarka w swoich aranżacjach 
przedstawili członkowie zespołu 
Chasovnja. Młodzież spisała się 
doskonale, a co najważniejsze ten 
wieczór zaszczepił w niej zaintere-
sowanie twórczością Jarka. Mar-
tyna i Karolina przyznały, że jego 
poezja jest im bliska, a chłopcy 
z zespołu zadeklarowali, że chęt-
nie ponownie wystąpią z utwora-
mi naszego kolegi. 

Wieczór zakończył świetny 
występ przyjaciół Jarka Adama 

Góralskiego i Wojtka Watkow-
skiego. 

- Jarek był osobą nieprzecięt-
ną. Duży talent. Potra�ł zjednać 
sobie ludzi, którzy zresztą sami 
do niego lgnęli. Ten okres, kiedy 
graliśmy razem to wspaniałe czasy 
– mówi Adam Góralski, przyjaciel 
Jarka.  

Z twórczością Jarka mogliśmy 
obcować dzięki Gizeli Pijar, dyrek-
torowi WDK, która mimo śmierci 
Jarka nie zrezygnowała z organiza-
cji jego recitalu, narzeczonej Kasi, 

która dostarczyła jego teksty i za-
prosiła przyjaciół Jarka do udziału 
w tej inicjatywie oraz Aleksandrze 
Kurek, dyrektor wąbrzeskiej bi-
blioteki, dzięki której w wyda-
rzeniu uczestniczyły dziewczęta 
z Młodzieżowego Dyskusyjnego 
Klubu Książki. Pani Aleksandra 
wyraziła nadzieję, że ten wie-
czór zainicjuje częstsze spotkania 
z twórczością Jarka. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Dziewczęta z Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki i Gizela Pijar, dyrektor WDK

Adam Góralski i Wojtek Watkowski

Zespół Chasovnja

Aleksandra Kurek, dyrektor MIPBP 
w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

Jubileusz współpracy
Szesnastoosobowa delegacja z Syke przyjedzie do Wąbrzeźna na obchody jubileuszu 
współpracy. 

Jednym z inicjatorów nawią-
zania współpracy między miasta-
mi był Frank Reglin. Wraz z de-
legacją niemiecką przyjechał do 
Wąbrzeźna w kwietniu 2006 roku. 
Wizyta ta była podłożem do pod-
jęcia uchwały w sprawie nawią-
zania współpracy z Syke i przy-
gotowania umowy partnerskiej. 
Podpisanie umowy odbyło się  
8 grudnia 2006 roku w Syke, a jej 
założeniem jest partnerstwo, bę-
dące częścią pokojowego pożycia 

w Europie.
Na obchody pięciolecia 

współpracy 7 grudnia przyjedzie 
z Syke szesnastoosobowa delega-
cja. Dla gości z Niemiec przygo-
towano szereg atrakcji: wystawę 
pn. „5-lecie współpracy polsko-
niemieckiej”, udział w III Miej-
skim Jarmarku Świątecznym oraz 
uroczyste spotkanie w ratuszu, 
na którym omówiony będzie cały 
okres współpracy.

- W czasie tego spotkania, któ-

re odbędzie się w piątek, 9 grud-
nia planowane jest podpisanie do-
kumentu o dalszym partnerstwie 
– informuje Edyta Brzoskowska, 
kierownik Wydziału Rozwoju 
Miasta. - Podpiszą go przewodni-
czący Rady Miejskiej w Wąbrzeź-
nie i Rady Miasta Syke.

Delegacja z Syke odwiedzi też 
m.in. Przedszkole Miejskie „Baj-
ka”, Ochronkę im. Edmunda Bo-
janowskiego oraz WCPTiS. Wizy-
ta gości zakończy się 10 grudnia. 

Pożegnamy ich w WDK.
Na organizację tego uroczy-

stego spotkania Wąbrzeski Dom 
Kultury otrzymał dotację z Fun-

dacji Polsko-Niemieckiej w wyso-
kości 5.120 zł. 

oprac. PG, 

fot. PG, nadesłane

Delegacja z Wąbrzeźna w Syke - sierpień 2011

Chętnych do poznania twórczości Jarka Brzuski nie brakowało

Muzyka była jedną z pasji Jarka
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